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Tragedia na drodze

pod Rypinem
REGION  Trzy osoby, w tym dziecko, poniosły śmierć na miejscu 
w wypadku drogowym w miejscowości Obórki, leżącej nieopo-
dal Rypina. Po raz kolejny apelujemy o zachowanie ostrożności 
na drodze oraz przestrzeganie przepisów ruchu drogowego

Rypin

Miasto na rzecz 

zwierząt 
Odpowiadając na potrzeby mieszkańców, burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski powołał pełnomocnika ds. 
zwierząt i realizacji programu opieki nad zwierzę-
tami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności 
zwierząt.
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Powołanie ma na celu wzmoc-
nienie już istniejących działań sa-
morządu na rzecz zwierząt oraz 
zapewnienie im odpowiedniej 
ochrony, poprzez realizację usta-
wowych obowiązków. Pełnomoc-
nikiem została Dorota Perłowska 
– podinspektor w Urzędzie Mia-
sta Rypin, która od lat angażuje 
się w ochronę zwierząt w naszym 
mieście.

Pełnomocnik będzie współ-
pracować z jednostkami, które 
dotychczas zajmowały się tema-
tem ochrony zwierząt, m.in. ze 
Strażą Miejską, spółką „KOMES”, 
opieką weterynaryjną, schroni-
skiem dla zwierząt „Reksio” oraz 

z mieszkańcami. Wszystko po to, 
aby jeszcze lepiej odpowiadać na 
wyzwania związane z ochroną 
zwierząt i przeciwdziałaniem ich 
bezdomności.

– Naszym celem jest, aby jak 
najwięcej zwierząt bezdomnych 
mogło znaleźć nowego właści-
ciela, nim trafią one do schroni-
ska. W związku z tym planowane 
jest stworzenie krótkotermino-
wej, niewielkiej przechowalni dla 
zwierząt, głównie psów. W pla-
nach są również budki, które będą 
schronieniem dla wolno żyjących 
kotów – informuje Urząd Miasta 
Rypin.

(ak), fot. nadesłane

W niedzielę (17.11.24), kilka mi-
nut po godzinie 17:00, na drodze 
wojewódzkiej nr 560 w miejsco-
wości Obórki (gm. Osiek, pow. 
brodnicki) doszło do tragicznego 
zdarzenia drogowego z udziałem 
dwóch pojazdów osobowych, 
w których podróżowało łącznie 
sześć osób.

Jak wynika ze wstępnych 
ustaleń policjantów, 22-letni kie-
rowca opla z nieznanych przy-
czyn zjechał na przeciwległy pas 
ruchu, doprowadzając do zderze-
nia czołowego z nadjeżdżającym 
z naprzeciwka nissanem. Autem 
podróżowała czteroosobowa ro-

dzina.
– Niestety w wyniku ponie-

sionych obrażeń śmierć na miej-
scu poniósł 22-letni kierowca opla 
oraz jadąca z nim 18-latka, a także 
9-letni pasażer nissana. Pozostali 
trzej uczestnicy (35 i 4l.) tego zda-
rzenia zostali z obrażeniami ciała 
przetransportowani do szpitali – 
podaje Komenda Powiatowa Poli-
cji w Brodnicy.

Droga w tym miejscu przez 
kilka godzin była zablokowana, 
mundurowi wytyczyli objazdy. 
Policjanci ruchu drogowego oraz 
grupy dochodzeniowo-śledczej, 
pod nadzorem prokuratury, za-

bezpieczyli ślady, wykonali doku-
mentację fotograficzną i ustalili 
świadków. Zabezpieczony mate-
riał dowodowy pozwoli ustalić 
okoliczności i przyczyny tej tra-
gedii.

Miejscowość Obórki jest od-
dalona o około 10 km od Rypi-
na, co powoduje, że mieszkańcy 
naszego powiatu również czę-
sto tamtędy podróżują. Niech ta 
tragedia będzie przestrogą dla 
wszystkich kierówców, do któ-
rych apelujemy o ostrożność.

(ak)

fot. KP PSP Brodnica
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RYPIN  Na ulicach Rypina zrobi się bezpieczniej i jaśniej. W minionym tygodniu burmistrz Paweł Grzy-
bowski i skarbnik Violetta Zielaśkiewicz podpisali umowę na realizację zadania pn. „Wymiana oświetlenia na 
terenie Rypina”

inwestują w bezpieczeństwo
 mieszkańców

W ramach inwestycji za-
planowano wymianę starych 
opraw na nowoczesne, ekolo-
giczne i energooszczędne opra-
wy oświetleniowe typu LED. 
Łącznie wymienionych zosta-
nie aż 1228 opraw.

– To bardzo ważna inwe-
stycja, która wpłynie nie tylko 
na poprawę widoczności, kom-
fort i bezpieczeństwo naszych 
mieszkańców, ale również na 
oszczędności w miejskim bu-
dżecie, dzięki zastosowaniu 
energooszczędnego źródła 
światła – mówi burmistrz Ry-
pina Paweł Grzybowski.

Wykonawcą zadania zosta-
ła Energa Oświetlenie Sp. z o.o. 

Wartość brutto inwestycji wy-
nosi 1 495 451,06 zł, a termin 
realizacji zadania zaplanowano 
do 22 marca 2025 r. 

Zadanie współfinansowa-
ne jest ze środków Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych, 
przyjętego na mocy uchwa-
ły Nr 84/2021 Rady Ministrów 
z dnia 1 lipca 2021 roku (z póź-
niejszymi zmianami) w sprawie 
ustanowienia Rządowego Fun-
duszu Polski Ład: Programu In-
westycji Strategicznych – edy-
cja dziewiąta „Rozświetlamy 
Polskę”.

(ak), fot. UM Rypin

Rypin

Maluchy widoczne na drodze
Przedszkole Miejskie Nr 2 w Rypinie otrzymało dotację od Fundacji Inter Cars 
oraz Wielkiej Wyprawy Maluchów (w wysokości 20 tysięcy zł), w ramach progra-
mu grantowego #Drogowskaz.

Dzięki temu zakupiono auto-
chodziki, maty edukacyjne z ulicą 
i przejściem dla pieszych oraz znaki 
drogowe i sygnalizatory świetlne dla 
kierowców i pieszych, a także kami-
zelki odblaskowe z logo placówki.

Istotą „ABC Bezpiecznego 
Przedszkolaka” było nauczenie dzie-
ci zasad bezpiecznego poruszania 
się w ruchu drogowym, podczas 
drogi do przedszkola i powrotu do 
domu, a także poinformowanie 
w jaki sposób zadbać o swoje bez-
pieczeństwo w trakcie zabawy na 
świeżym powietrzu i podczas upra-
wiania sportów. Dzieci poprzez po-

łączenie nauki i zabawy zdobywały 
informacje na temat bezpiecznego 
poruszania się na drodze, numerów 
alarmowych oraz poznawały pod-
stawy udzielania pierwszej pomocy.

Zajęcia prowadzone przez na-
uczycieli, przy wsparciu ekspertów, 
miały ciekawą formę i zostały opar-
te na praktycznym doświadczeniu 
dzieci poprzez wykorzystanie metod 
angażujących, tak aby treści prezen-
towane na zajęciach łatwo zapadały 
w pamięć dzieciom. – Dziękujemy 
naszym partnerom: Komendzie Po-
wiatowej Policji w Rypinie oraz Ko-
mendzie Powiatowej Straży Pożar-

nej w Rypinie za okazane wsparcie 
i przeprowadzone warsztaty z dzieć-
mi – podsumowują koordynatorki 
projektu z PM nr 2.

Projekt został bezpośrednio 
skierowany do 100 dzieci objętych 
wychowaniem przedszkolnym 
w Przedszkolu Miejskim nr 2 w Ry-
pinie. Autorką projektu jest Iwona 
Klimowska, koordynatorami Ali-
cja Wiśniewska i Agnieszka Tybur-
ska. Zdobyta przez dzieci wiedza 
i umiejętności przyczyniły się do 
zmniejszenia zagrożeń związanych 
z poruszaniem się po drogach.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Nagrody za  

osiągnięcia sportowe
W czwartek 14 listopada w sali konferencyjnej Urzędu 
Miasta Rypina została zorganizowana gala, podczas 
której wręczono nagrody za wysokie dokonania spor-
towe w 2023 roku.

W tym roku to już druga gala 
sportu promująca osiągnięcia mło-
dych zawodników. We wrześniu 
nagrodzono stypendiami uczniów 
z powiatu rypińskiego odnoszących 
znaczne sukcesy w mistrzostwach 
międzywojewódzkich i wojewódz-
kich. 

Nagrodzeni
Aleksandra Kubicka, Adam Po-

piel, Maciej Zaręba, Nina Łagoda, 
Kacper Jabłoński, Jonasz Świderski 
z Rypińskiego Uczniowskiego Klubu 
Pływackiego Sejwal.

Absolwenci i uczniowie Szkoły 
Podstawowej nr 3 im. Jana Pawła II: 
Alan Chełmicki, Olivier Markuszew-
ski, Miłosz Sadłowski, Bartłomiej 
Jędrzejewski, Filip Ciepliński, Paweł 
Mazurowski, Konrad Moliński, Wik-

tor Romanowski.
Absolwenci i uczniowie Szkoły 

Podstawowej nr 1 im. mjr Henryka 
Sucharskiego: Gabriel Więczkowski, 
Michał Kopaczewski, Filip Skowroń-
ski. 

Podziękowano również nauczy-
cielom i trenerom, którzy przygoto-
wywali zawodników do sportowych 
zmagań. Nagrody wręczały osoby, z 
których część jest bezpośrednio lub 
pośrednio związana ze sportem: 
burmistrz Paweł Grzybowski, prze-
wodniczący rady miasta Jarosław 
Nowatkowski, wiceprzewodniczą-
cy rady miasta Bartosz Sobierajski 
oraz przewodniczący Komisji Spor-
tu Turystyki i Rekreacji Tadeusz 
Dworzyński.

(jd), fot. UM Rypin
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RYPIN  Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej po raz ko-
lejny zorganizowało niezwykłe warsztaty kulinarne, które stały 
się świetną okazją do integracji, nauki i wspólnego gotowania. 
Tym razem gościły panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Okalewie, 
znane jako „Dziarskie Okalewianki”

Było smacznie 
i wesoło

O G Ł O S Z E N I E

Region/Kraj

Docenili 
posła Kałużnego
W sobotę 9 listopada w Centrum Dialogu w Toruniu 
odbył się zjazd okręgowy Prawa i Sprawiedliwości, 
podczas którego wybrano nowego szefa lokalnych 
struktur. Został nim Mariusz Kałużny, który zyskał 
zaufanie swoich kolegów i koleżanek z partii.

Parlamentarzysta jest bar-
dzo dobrze znany mieszkańcom 
naszego regionu. Ma 38 lat i od 
2019 roku zasiada w Sejmie, bę-
dąc niezwykle aktywnym po-
słem. Wcześniej reprezentował 
partię Zbigniewa Ziobry, jednak 
po procesie zjednoczeniowym 
dołączył do Prawa i Sprawie-
dliwości, gdzie teraz obejmuje 
ważną funkcję.

Znany jest z dużego zaan-
gażowania w sprawy lokalne, 
zwłaszcza w powiecie rypiń-
skim, gdzie wspiera liczne ini-
cjatywy oraz stowarzyszenia. 
Od lat współdziała z organi-
zacjami społecznymi, w tym 
z kołami gospodyń wiejskich 
oraz ochotniczymi strażami 
pożarnymi, które są istotnym 

elementem życia lokalnych 
społeczności. Jego bliska współ-
praca z tymi grupami daje mu 
solidne podstawy do reprezen-
towania interesów mieszkań-
ców nie tylko na poziomie re-
gionalnym, ale i krajowym.

Wybór Mariusza Kałużnego 
na lidera okręgu to ważny krok 
w jego karierze politycznej. 
Znany z umiejętności budowa-
nia mostów i współpracy z róż-
nymi środowiskami, ma szansę 
skutecznie poprowadzić partię 
w tym okręgu, który obejmuje 
tereny o zróżnicowanych po-
trzebach. Jako doświadczony 
polityk, Kałużny ma potencjał 
do dalszego rozwijania działań 
na rzecz mieszkańców regionu.

(AdWo), fot. nadesłane

Warsztaty były częścią więk-
szego projektu pod nazwą „Rypin 
miejscem aktywizacji społecznej”, 
realizowanego dzięki wsparciu 
Narodowego Instytutu Wolności 
– Centrum Rozwoju Społeczeń-
stwa Obywatelskiego w ramach 
Programu Rozwoju Organizacji 
Obywatelskich PROO, edycja 2023. 
Celem warsztatów było nie tylko 
podtrzymywanie tradycji kulinar-
nych regionu, ale także wzajemne 
dzielenie się wiedzą i doświadcze-
niem. Uczestniczki, czyli członkinie 
z kół gospodyń wiejskich, miały 
okazję wspólnie przygotować po-
trawy charakterystyczne dla kuchni 
dobrzyńskiej, ale również poznały 
smaki innych regionów Polski.

– Kuchnia dobrzyńska ma 
swoje unikalne przepisy, które od 

pokoleń przekazywane są z matki 
na córkę. Jednak nasze warsztaty 
nie ograniczają się tylko do trady-
cji lokalnej. Przede wszystkim gości 
u nas tradycyjna polska kuchnia, 
która skrywa wiele kulinarnych 
skarbów. Wspólnie gotujemy potra-
wy, które mogą być także wspaniałą 
inspiracją do codziennych posiłków. 
Nasza kuchnia to nie tylko pierogi, 
rosół, schabowy czy żurek, ale tak-
że mnóstwo innych smaków, które 
warto odkrywać – mówi Marzena 
Łukowska, prezes Stowarzyszenia 
Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej.

Podczas warsztatów uczest-
niczki miały możliwość nie tylko 
podzielić się swoimi kulinarnymi 
umiejętnościami, ale również po-
znać nowe techniki przygotowywa-
nia potraw, które mogą wprowadzić 

do swoich codziennych obowiązków 
w kuchni. Warsztaty kulinarne to 
także doskonała okazja do integracji 
społecznej i aktywizacji lokalnych 
społeczności. Wspólne gotowanie 
sprzyja budowaniu relacji, wymia-
nie doświadczeń oraz rozwijaniu 
umiejętności współpracy.

Projekt „Rypin miejscem ak-
tywizacji społecznej” ma na celu 
aktywizowanie społeczności lo-
kalnych, a warsztaty kulinarne są 
jednym z elementów szerszego 
działania mającego na celu rozwój 
aktywności obywatelskiej oraz pro-
mowanie tradycji i kultury lokalnej. 
Realizacja warsztatów kulinarnych 
to także przykład efektywnego wy-
korzystania środków pozyskanych 
z Narodowego Instytutu Wolności 
w ramach Programu Rozwoju Or-
ganizacji Obywatelskich (PROO). 
Dzięki temu wsparciu Stowarzy-
szenie Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej 
może realizować takie inicjatywy, 
które przyczyniają się do wzrostu 
aktywności społecznej, kulturalnej 
i obywatelskiej w regionie.

– To właśnie takie projekty, jak 
ten, pozwalają na rozwój lokalnych 
społeczności i pokazują, jak ważne 
jest wspieranie organizacji obywa-
telskich w ich działalności. Dzięki 
takim inicjatywom, jak warsztaty 
kulinarne, nie tylko podtrzymuje-
my tradycje, ale także promujemy 
współczesne formy aktywizacji 
i współpracy wśród mieszkańców – 
podkreśla Marzena Łukowska.

(AdWo), fot. nadesłane
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OSP Gulbiny ma swoją monografię
GMINA BRZUZE  Historycy Aleksandra i Krzysztof Budzińscy napisali bogato ilustrowaną książkę o 100-
letniej działalności straży pożarnej w Gulbinach. Podczas jej uroczystej promocji każda z obecnych na wyda-
rzeniu osób otrzymała tę pozycję

Region

Zadbaj o światła w samochodzie
Pod koniec października funkcjonariusze Biura Ruchu Drogowego Komendy Głównej Policji wspólnie z pracownikami Instytutu Trans-
portu Samochodowego zainaugurowali IX edycję kampanii „Twoje światła – nasze bezpieczeństwo”. Dołączyli do niej rypińscy policjanci 
i miejscowe stacje kontroli pojazdów.

Z danych Instytutu Trans-
portu Samochodowego wynika, 
że zaledwie 30 procent pojazdów 
ma w miarę prawidłowo usta-
wione światła, a niemal wszyscy 
kierowcy doświadczyli  oślepie-
nia przez inne auta. Wadliwe 
oświetlenie o zmroku lub nocą, 
w złych warunkach atmosferycz-
nych, powoduje wzrost prawdo-
podobieństwa wypadku. Kierow-
ca może nie zauważyć pieszego, 
który się porusza skrajem drogi 
czy zwierzęcia przebiegającego 
przez jezdnię.

– Podczas kampanii na wy-
branych stacjach kontroli po-
jazdów w całym kraju, będzie 
można bezpłatnie sprawdzić 
prawidłowość ustawienia świa-
teł w pojazdach. Kampania ma 
zwrócić uwagę kierowców na 
to, jak ważny dla bezpieczeń-

stwa jest stan oświetlenia. 
Jesienią dają o sobie znać za-
grożenia w ruchu drogowym 
związane z ograniczoną widocz-
nością. Sprawne, prawidłowo 
wyregulowane światła pojazdu 
pozwalają kierującemu wcześniej 

dostrzec pieszego poruszającego 
się jezdnią lub poboczem, a tak-
że inną przeszkodę znajdująca 
się na drodze. Policjanci z Rypi-
na wspólnie z właścicielami sta-
cji kontroli pojazdów z terenu 
naszego powiatu, tak jak to było 

w ubiegłych latach, organizują 
darmowe, kompleksowe spraw-
dzenie sprawności i ustawień 
świateł w pojazdach – informu-
je asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

W soboty 23 listopada i 7 
grudnia każdy kierowca może 
skorzystać z darmowej usługi 
dokładnego sprawdzenia i usta-
wienia świateł w poniższych sta-
cjach:

Autoserwis M. Rejs i Spółka, 
87-500 Rypin, ulica Mleczarska 
23, 

Przedsiębiorstwo Handlo-
wo-Usługowe Cezary Borowiak, 
87-500 Rypin, Dylewo 1,

Autocentrum Katarzyna 
i Marcin Stankiewicz, 87-500 Ry-
pin, Ławy 5,

Bosch Service Zbigniew 
Gawroński, 87-500 Rypin, ulica 
Piłsudskiego 47,

Stacja Obsługi Pojazdów Zbi-
gniew Gawroński, 87-500 Rypin, 
ulica Mleczarska 21.

Tekst i fot. (jd)

Związek Ochotniczych Straży 
Pożarnych Rzeczypospolitej Pol-
skiej jest największą organizacją 
pozarządową w naszym kraju. 
Jedną z 15 785 OSP jest gulbińska 
jednostka i jej dziejom poświęci-
li swoją publikację państwo Bu-
dzińscy.

– Źródła mówią, iż straż 
w Gulbinach powstała w 1924 
roku. Wielce jest prawdopodob-
ne, że organizacja zawiązała się 
nawet wcześniej, bowiem bardzo 
aktywni byli tu lokalni działacze 
niepodległościowi, skupieni wokół 

Polskiej Organizacji Wojskowej, 
którzy skrywali się niejako pod 
płaszczykiem straży pożarnej – 
wyjaśnia Aleksandra Budzińska.

Główne uroczystości jubi-
leuszowe miały miejsce 20 lipca 
tego roku. Odsłonięto wówczas 
tablicę pamiątkową, były pokazy 
ratownictwa, wystawa dawnego 
strażackiego sprzętu i okolicz-
nościowe przedstawienie wyre-
żyserowane przez współautorkę 
książki. Kolejne wydarzenie mia-
ło miejsce w sobotę 16 listopa-
da, podczas którego druhowie 

podsumowali jubileuszowy rok 
i zaprezentowali publikację „OSP 
Gulbiny”.

– Dziękuję wszystkim, którzy 
włączyli się w przygotowania obu 
uroczystości, zwłaszcza komite-
towi organizacyjnemu, naszym 
druhnom i druhom, przedstawi-
cielkom KGW. Dziękuję również 
licznie przybyłym gościom. Ta do-
skonała współpraca była kluczem 
do sukcesu – mówił prezes OSP 
w Gulbinach Krzysztof Budziński.

– „OSP Gulbiny” to efekt wie-
lomiesięcznej naszej pracy, ale 

także czas współpracy z wieloma 
instytucjami i osobami. Książka 
jest elementem obchodów 100-
lecia powstania OSP w Gulbi-
nach. Pokazanie wszystkiego, co 
w naszej małej ojczyźnie cennego 
i pięknego się wydarzyło, wskaza-
nie ludzi związanych z tą ziemią 
to był cel powstania tej publikacji 
sfinansowanej ze dotacji Fundacji 
PGNiG-e im. Ignacego Łukasiewi-
cza oraz środków własnych OSP 
Gulbiny – dodała  Aleksandra Bu-
dzińska.

Wśród zaproszonych gości, 

którzy przybyli na sobotnie spo-
tkanie w Gulbinach byli m.in.: 
wójt Jan Koprowski, komendant 
powiatowy PSP w Rypinie bryg. 
Dariusz Łęgosz, prezes oddziału 
powiatowego ZOSP w Rypinie Jan 
Pankowski, przedstawiciele za-
rządu oddziału gminnego ZOSP 
w Brzuzem – Ryszard Kaźmier-
kiewicz i Mariusz Błaszczykowski, 
ks. Grzegorz Adamiak, radny Jan 
Cieszyński, przewodnicząca KGW 
Gulbiny Małgorzata Rynecka 
i sołtys Marianowa Piotr Górski.

Tekst i fot. (jd)
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REGION  W czwartek 7 listopada w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu miało miejsce wręczenie umów w 
ramach programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027. Nasz powiat repre-
zentowali Dariusz Kolczyński – wójt gminy Skrwilno i prezes zarządu Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działa-
nia Gmin Dobrzyńskich Region Północ oraz wiceprezes zarządu Dariusz Trojakowski

unijne środki wsparły nasz powiat

Z przedstawicielami benefi-
cjentów programu spotkali się: 
marszałek Piotr Całbecki, wice-
marszałek Aneta Jędrzejewska, 
członek zarządu województwa 
Dariusz Kurzawa oraz radni 
województwa Sławomir Kopyść 
i Przemysław Ziemecki.

– Wiele umów dotyczy pro-
jektów realizowanych w ramach 
polityki terytorialnej, która 
ma to do siebie, że to lokalne 
środowiska wskazują ważne 
dla nich projekty do realizacji. 
Warte wyróżnienia są nie tylko 
te duże i kosztowne, ale też te 
niewielkie, prowadzone przez 
lokalne grupy działania – mam 
tu na myśli na przykład tworze-
nie klubów seniora czy klubów 
młodzieżowych. Istotne jest 
też, że uruchamiamy środki na 
inwestycje w trudnej obecnie 
sytuacji gospodarczej, w sytu-
acji deficytu w finansach pu-
blicznych i niskich dochodów 

samorządów lokalnych. Środki 
naszego programu regional-
nego, środki unijne, przycho-

dzą nam w sukurs – podkreśla 
marszałek Piotr Całbecki.

Łączna kwota wsparcia 

przeznaczonego na 62 przed-
sięwzięcia społeczne i inwe-
stycyjne wyniosła 280 mln 

złotych. Z tej kwoty prawie 4,6 
mln za pośrednictwem Lokal-
nej Grupy Działania zasili nasz 
powiat. Środki są przeznaczone 
na zwiększenie dostępności do 
różnorodnych form aktywności 
i edukacji nieformalnej, rozwi-
jających pasje i zainteresowania 
a także kompetencje kluczowe, 
inicjatywność i przedsiębior-
czość osób młodych (od 6 do 
24 roku życia) zamieszkujących 
obszar objęty Lokalną Strate-
gią Rozwoju. Całkowita wartość 
tego projektu wyniesie 4,84 
mln.

O grant w ramach wymie-
nionej wyżej kwoty mogą ubie-
gać się wszystkie podmioty 
z wyłączeniem osób fizycznych 
(nie dotyczy prowadzących 
działalność gospodarczą lub 
oświatową na podstawie od-
rębnych przepisów).

( jd), fot. UMWKP

Region

Nauka pływania  

w Rypińskim Centrum Sportu
Od 10 lat Urząd Marszałkowski w Toruniu dofinansowuje naukę pływania dzie-
ciom z naszego regionu. W tym roku 5500 uczniów z 50 gmin uczestniczy w zaję-
ciach na basenach, szkoląc się pod okiem doświadczonych instruktorów.

Powiat

Przybyło przeszkolo-

nych strażaków
W piątek 15 listopada 35 druhów z jednostek OSP 
w naszym powiecie odebrało zaświadczenia o po-
myślnym ukończeniu szkolenia podstawowego zor-
ganizowanego w Komendzie Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Rypinie. Teraz mogą już uczestni-
czyć w działaniach ratowniczo-gaśniczych.

Pływanie to nie tylko sport, 
ale też inwestycja w zdrowie i bez-
pieczeństwo młodych ludzi, którzy 
z każdą lekcją zdobywają nowe 
umiejętności. Program „Umiem 
pływać” realizowany przez Wo-
jewództwo Kujawsko-Pomorskie 
jest przeznaczony dla uczniów klas 
1-3 szkół podstawowych. W trak-
cie zajęć kursanci poznają zasady 
bezpiecznego korzystania z kąpie-
lisk oraz reagowania w sytuacjach 

zagrożenia. Spotkania odbywają 
się na krytych basenach i prowa-
dzone są przez wykwalifikowanych 
trenerów. Kurs obejmuje 20 godzin 
zajęć, organizowanych z częstotli-
wością do 2 spotkań tygodniowo 
w grupach liczących maksymal-
nie 15 dzieci. Na jego zakończenie 
uczestnicy przystępują do egzami-
nu potwierdzającego nabyte umie-
jętności.

– „Umiem pływać” to jeden 

z czterech programów Sportu Po-
wszechnego współfinansowanych 
przez samorząd województwa. Je-
stem przekonany, że za jego spra-
wą coraz więcej dzieci w naszym 
regionie może bezpieczniej spę-
dzać czas nad wodą – mówi mar-
szałek Piotr Całbecki.

Na dofinansowanie nauki 
pływania dzieci samorząd woje-
wództwa w tym roku przeznaczył 
350 tysięcy złotych. Za realizację 
przedsięwzięcia odpowiada Kujaw-
sko-Pomorski Związek Pływacki.

Na basenie w Rypińskim Cen-
trum Sportu i Rekreacji z nauki pły-
wania skorzystają dzieci z naszego 
powiatu uczęszczające do Szkoły 
Podstawowej nr 3 i Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego nr 1 w Rypinie 
oraz Szkoły Podstawowej w Wą-
pielsku. Również trenerzy Sejwalu 
będą prowadzić dodatkowo zajęcia 
dla dzieci z różnych placówek. Poza 
nimi na naukę pływania przyjadą 
uczniowie z gminy Górzno w po-
wiecie brodnickim.

Tekst i fot. (jd)

Szkolenie trwało od 7 września 
do 15 listopada. Jego celem było 
przygotowanie słuchaczy do pro-
wadzenia działań ratowniczo-gaśni-
czych przewidzianych dla ochotni-
czych straży pożarnych.

– Jest nam niezmiernie miło 
poinformować, że 35 druhów ukoń-
czyło szkolenie z wynikiem pozy-
tywnym, zdając zarówno egzamin 
teoretyczny jak i praktyczny, w tym 

wymagający test w komorze dymo-
wej. W ramach kursu strażacy zdo-
byli także uprawnienia do obsługi 
sieci sieci radiowych PSP, przeszli 
przeszkolenie wstępne z zakresu 
BHP oraz poznali zasady współdzia-
łania z pozostałymi służbami ratun-
kowymi – wyjaśnia bryg. Cezary No-
wiński, rzecznik prasowy Komendy 
Powiatowej Państwowej Straży Po-
żarnej w Rypinie.

Dzięki druhom z OSP mieszkań-
cy małych miejscowości mogą czuć 
się bezpiecznie. To oni są zazwyczaj 
pierwsi na miejscu zdarzenia, na-
wet przed zawodowymi strażakami, 
gdyż są po prostu bliżej. Umiejęt-
ność udzielania pierwszej pomocy 
niejednokrotnie uratowała zdrowie 
i życie ofiarom wypadków, na przy-
kład tam gdzie resuscytacja krąże-
niowo-oddechowa była konieczna 
i liczyła się każda sekunda.

(jd), fot. PSP
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RYPIN  Seniorzy już niejednokrotnie pokazali, że potrafią się bawić na całego i mają duży dystans do siebie. 
Tak też było podczas Senioriady, która odbyła się we wtorek 12 listopada w Rypińskim Domu Kultury

Seniorzy dali czadu

Hasłem wydarzenia było 
„Nie szkodzi, że czasem coś nam 
w kościach strzyka…, ale serce 
wciąż jest młode, a w nim gra 
muzyka”. Wzięli w nim udział 
uczestnicy Warsztatów Terapii 
Zajęciowej Nadzieja w Rypinie, 
podopieczni Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Rypinie 
oraz dziennych domów pobytu 
senior+ w Stalmierzu, Starym 
Kobrzyńcu, Brodnicy, Przysie-
ku, Górznie i Świedziebni oraz 
w Rypinie.

– Senioriada to wyjątkowe 
wydarzenie, które łączy poko-

lenia i pokazuje jak wiele ener-
gii i talentu drzemie w naszych 
seniorach. To nie tylko okazja 
do rywalizacji, ale też prze-
strzeń do wyrażania siebie, 
dzielenia się pasją i rozwijania 
kreatywności. Celem wydarze-
nia jest integracja, budowanie 
pewności siebie i przełamywa-
nie stereotypów, udowadniając, 
że twórczość i zaangażowanie 
nie mają ograniczeń wieko-
wych – podkreśla starosta Ja-
rosław Sochacki, który wraz 
z  Magdaleną Lewandowską, 
kierowniczką Dziennego Domu 

Pobytu „Senior+” w Rypinie 
otworzyli Senioriadę.

Seniorzy biorący udział 
w rywalizacji rozbawili widow-
nię do łez, współzawodnicząc 
w teledyskach na żywo. Poza 
tym brali udział jeszcze w kon-
kursie plastycznym i wystąpili 
w inscenizacji wybranych wier-
szy. Wśród publiczności można 
było dostrzec członka zarządu 
powiatu Pawła Sobierajskiego 
oraz radnych – Ziemowita Kło-
sowskiego i Danutę Tyraj.

( jd), fot. Powiat Rypiński

Powiat

Posadzili małe drzewka
W ramach „Wydarzeń ekologicznych” będących wspólnym przedsięwzięciem sa-
morządu Powiatu Rypińskiego, Nadleśnictwa Skrwilno i PKO Banku Polskiego 
szkolna młodzież powsadzała młode drzewka do plastikowych butelek.

W czwartek 14 listopada 
uczniowie Zespołu Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskie-
go, Zespołu Szkół nr 2 im. Unii 
Europejskiej, Zespołu Szkół nr 
3 im. Bogdana Chełmickiego, 
Zespołu Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego, Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego nr 1 i Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego nr 2 

spotkali się na pikniku ekolo-
gicznym w Rypińskim Centrum 
Sportu. Było to drugie wydarze-
nie ekologiczne, podczas któ-
rego młodzież obejrzała film 
o działalności Nadleśnictwa 
Skrwilno przybliżający kwestie 
ochrony lasów i bioróżnorod-
ności. Odbyło się również sa-
dzenie młodych sosenek do po-

łówek plastikowych butelek. Za 
pół roku już na tyle wyrosną, że 
będą gotowe do akcji „Posadź 
sosnę na wiosnę”.

– Edukacja ekologiczna 
w obliczu zmian klimatycznych, 
zanieczyszczenia środowiska 
i wylesiania jest dzisiaj niezwy-
kle ważna. Każdy gest ma zna-
czenie. Dzięki takim akcjom, 

jak nasza uczniowie nie tylko 
poszerzają swoją wiedzę o eko-
logii, ale także angażują się 
w konkretne zadania na rzecz 
ochrony środowiska. Nawet 
małe działania mogą przyczy-
nić się do poprawy stanu naszej 
planety – podkreśla starosta Ja-
rosław Sochacki.

Razem z młodzieżą w pik-

niku brali udział: starosta Jaro-
sław Sochacki, wicestarościna 
Monika Kalinowska, dyrektorka 
oddziału PKO Banku Polskiego 
w Rypinie Agnieszka Banaszek 
oraz nadleśniczy ze Skrwilna 
Ryszard Nowaczyk.

( jd)
fot. Powiat Rypiński
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REGION/KRAJ  – Silne środki ochrony roślin przeznaczone do zwalczania szkodników muszą trafiać wy-
łącznie do przeszkolonych profesjonalistów. Złożyłem do prokuratora generalnego zawiadomienie o możli-
wości popełnienia przestępstwa w związku ze sprzedażą toksycznych środków ochrony roślin przez internet 
– poinformował 14 listopada sekretarz stanu Michał Kołodziejczak podczas konferencji prasowej

toksyczne trutki pod lupą

Wiceminister Kołodziejczak 
rozmawiał z przedstawicielami 
największych internetowych plat-
form sprzedażowych o wycofaniu 
z ich oferty określonych środków 
ochrony roślin.

– Decyzję o wycofaniu podjęły 
już dwie największe internetowe 
platformy sprzedażowe. Wkrótce 
będę rozmawiał z pozostałymi du-
żymi podmiotami – informował 
sekretarz stanu.

– Będziemy czynili wszelkie 
starania, aby sytuację jak naj-
szybciej uporządkować. Naszym 
priorytetem jest bezpieczeństwo 
– dodał wiceminister Michał Koło-
dziejczak. – Procedujemy zmiany 
prawne zmierzające do komplek-
sowego zakazu sprzedaży silnych 
środków ochrony roślin wyma-
gających profesjonalnych upraw-
nień przez Internet. Zmiany będą 
wprowadzane zgodnie z procesem 
legislacyjnym.

Mówimy o specyficznej ka-

tegorii środków ochrony roślin, 
które są używane przy fumigacji. 
Z informacji nt. ostatnich tragicz-
nych zdarzeń wynika, że te środki 
ochrony roślin były użyte w spo-

sób nieprawidłowy. Główny in-
spektor Andrzej Chodkowski pod-
kreślił, że kierowana przez niego 
instytucja przeprowadziła ponad 4 
tysiące kontroli punktów sprzeda-

ży i około 21 tysięcy kontroli w go-
spodarstwach.

Zmiany w przepisach
– Wszystkie kupowane środki 

ochrony roślin miały odpowiednie 

etykiety, na których były jasne in-
formacje o tym, że zawierają one 
substancje bardzo toksyczne – 
powiedział wiceminister.

Podkreślił jednocześnie, że 
takich środków zgodnie z prawem 
nie może nabyć ktoś, kto nie prze-
szedł odpowiedniego przeszkole-
nia.

– Sprzedawcy internetowi nie 
mieli praktycznej możliwości zwe-
ryfikowania, czy nabywca posiada 
wymagane uprawnienia i dlatego 
niezbędne są również zmiany le-
gislacyjne – stwierdził sekretarz 
stanu. Zdaniem wiceministra Ko-
łodziejczaka środki ochrony roślin 
w ogóle nie powinny być sprzeda-
wane przez internet.

Zapewnił jednocześnie, że 
podejmowane przez inspektorów 
decyzje będą miały status natych-
miastowego rygoru wykonania.

(AdWo)
fot. MRiRW

Region/Kraj

Zwiększą konkurencyjność?
O wsparcie na inwestycje w gospodarstwach rolnych zwiększające konkurencyj-
ność będzie się można ubiegać od 21 listopada do 30 grudnia 2024 r.

Region/Kraj

Plan wypłat dopłat
Do 15 listopada w ramach tegorocznej kampanii do-
płat do rolników miało trafić 8,64 mld zł. Tradycyj-
nie wypłaty zaliczek zakończą się w listopadzie, a w 
grudniu rozpocznie się przekazywanie płatności koń-
cowych.

Pomoc ma obejmować obszary 
B i C. Nabór, jak wszystkie realizowa-
ne w ramach Planu Strategicznego 
dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 
2023-2027, będzie prowadzony za 
pośrednictwem Platformy Usług 
Elektronicznych ARiMR. Dofinanso-
waniem objęte będą przedsięwzię-
cia dotyczące produkcji ekologicznej 
(obszar B) i bezpiecznego dla konsu-
menta i efektywnego przedłużania 
trwałości produktów, ich przecho-
wywania oraz lepszego przygoto-
wania do sprzedaży, również bezpo-
średniej (obszar C).

– Beneficjentami wsparcia 
mogą być posiadacze użytków rol-
nych o powierzchni nie większej niż 
300 ha. Wielkość ekonomiczna go-
spodarstwa należącego do ubiegają-
cego się o wsparcie w roku wyjścio-
wym musi się mieścić w przedziale 
od 25 tys. euro do 250 tys. euro. Pod 
uwagę będzie brany również roczny 
przychód ze sprzedaży produktów 
rolnych wytwarzanych metodami 
ekologicznymi – w przypadku ob-
szaru B powinno to być minimum 
45 tys. zł, a jeśli chodzi o obszar C co 
najmniej 75 tys. zł. – czytamy w ko-
munikacie ARiMR.

Rolnicy zajmujący się produkcją 

ekologiczną mogą zaplanować m.in. 
budowę lub modernizację budyn-
ków, stworzenie wybiegów czy pa-
stwisk dla zwierząt oraz zakup lub 
leasing nowego sprzętu. Natomiast 
w ramach obszaru C pomoc przyzna-
wana będzie albo na budowę i mo-
dernizację budynków, albo zakup 
nowego sprzętu do przygotowywa-
nia, przechowywania, czyszczenia, 
sortowania, kalibrowania i konfek-
cjonowania produktów rolnych.

– Maksymalna kwota pomocy 
na jednego rolnika i gospodarstwo 
w trakcie realizacji PS WPR 2023-2027 
w każdym z obszarów to 1,3 mln zł. 
Przy czym w przypadku obszaru B 
jeden milion zł można otrzymać na 
inwestycje realizowane z wykorzy-
staniem nowoczesnych technologii 
np. w budowle służące do produkcji 
ekologicznej, w zapewnienie wybie-
gów oraz pastwisk dla zwierząt czy 
w budowę lub modernizację budyn-
ków do przechowywania owoców 
lub warzyw z zastosowaniem od-
powiednich technologii przechowy-
wania. Natomiast 300 tys. zł można 
otrzymać na inne inwestycje, które 
będą związane z produkcją ekolo-
giczną. Z kolei w obszarze C jeden 
milion zł może być wykorzystany 

na przedsięwzięcia polegających na 
budowie lub modernizacji budyn-
ków do przechowywania owoców 
lub warzyw z zastosowaniem od-
powiednich technologii przechowy-
wania, a 300 tys. zł na inne operacje 
związane z tym obszarem – infor-
muje ARiMR.

Dofinansowanie ma formę 
refundacji. W przypadku przedsię-
wzięć dotyczących produkcji ekolo-
gicznej można liczyć na zwrot na-
wet 65 proc. poniesionych kosztów 
kwalifikowalnych. Natomiast jeśli 
chodzi o przedsięwzięcia związane 
z przedłużaniem trwałości, przecho-
wywaniem i przygotowywaniem 
do sprzedaży produktów (obszar C) 
poziom refundacji zależy od tego, 
czy ubiegający się o wsparcie jest 
tzw. młodym rolnikiem. W związku 
z czym, jeśli nie ukończyło się 41. 
roku życia, można otrzymać zwrot 
do 65 proc. wydatków. Natomiast 
standardowo dla obszaru C poziom 
dofinasowania wynosi maksymalnie 
45 proc. Start naboru został wyzna-
czony na 21 listopada 2024 r. Wnioski 
za pośrednictwem Platformy Usług 
Elektronicznych ARiMR będą przyj-
mowane do 30 grudnia 2024 r.

(AdWo)

Tegoroczne płatności bez-
pośrednie i obszarowe są prze-
kazywane konta rolników od 16 
października. Do 15 listopada 
mieli oni otrzymać ok. 8,64 mld 
zł. Po raz pierwszy zaliczkami 
są objęte ekoschematy obsza-
rowe. Zgodnie z zapowiedziami 
ministra rolnictwa w pierwszej 
kolejności dopłaty trafiają do 
powiatów, które ucierpiały pod-
czas wrześniowej powodzi.

– Z tytułu płatności bez-
pośrednich rolnicy otrzymu-
ją z wyprzedzeniem 70 proc. 
należnej kwoty wsparcia, na-
tomiast w przypadku płatno-

ści obszarowych (ONW, rolno-
środowiskowo-klimatycznych, 
ekologicznych i zalesieniowych) 
zaliczki wynoszą 85 proc. Te 
wypłaty będą realizowane do 
końca listopada, a 2 grudnia 
rozpocznie się przekazywanie 
płatności końcowych, co potrwa 
do końca czerwca 2025 r. – czy-
tamy w komunikacie ARiMR.

W sumie w ramach tego-
rocznej kampanii na konta po-
nad 1,2 mln rolników ma trafić 
15,74 mld zł dopłat bezpośred-
nich i 3,54 mld zł płatności ob-
szarowych.

(AdWo), fot. ilustracyjne
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GMINA BRZUZE  Dla każdego pierwszoklasisty ślubowanie i pasowanie jest wielkim przeżyciem, a gdy od-
bywa się na prawdziwej scenie w dużej sali to emocje sięgają zenitu. Takie doniosłe doświadczenie stało się 
udziałem dzieci ze Szkoły Podstawowej im. Tadeusza Kościuszki w Ostrowitem, które obiecywały być wzoro-
wymi uczniami i dobrymi Polakami w Domu Kultury Osada

Uroczystość, która 
na długo zostanie w pamięci

Zanim 22 pierwszoklasistów 

zostało przyjętych do grona 

społeczności szkolnej poka-

zali czego już się w nauczyli. 

Odświętnie ubrani i bardzo 

przejęci zaprezentowali swo-

je artystyczne umiejętności 

w programie przygotowanym 

pod kierunkiem wychowaw-

czyni Anny Rafińskiej. Występ 

oglądali z zaaferowaniem ro-

dzice i samorządowcy oraz 

starsi koledzy i koleżanki.

Kulminacyjnym momentem 

wydarzenia było ślubowanie 

i pasowanie na ucznia, którego 

dokonała dużym czerwonym 

ołówkiem dyrektorka szkoły 

Anna Sarnowska. Po wszystkim 

dzieciom gratulowano, życzono 

doskonałych ocen i rozwijania 

zainteresowań.

– Są przejęci tym, co się 

aktualnie wydarza w ich życiu. 

Poznają szkołę, zawierają nowe 

znajomości, uczą się ciekawych 

rzeczy, zdobywają kolejne 

umiejętności. Jak potoczą się 

ich dalsze losy i co będą robić 

w dorosłym życiu? Tego jesz-

cze nie wiemy, ale wierzymy, 

że będą spełnionymi, szczęśli-

wymi ludźmi – powiedział nam 

wójt Jan Koprowski.

Tekst i fot. ( jd)

O G Ł O S Z E N I E



Do góry nogami
więcej na str. 10

REGION

Uważajmy na przejściach

dla pieszych

PROGRAM TV: str. 13-19 ROZRYWKA: str. 20CZWARTEK 21.11.2024 r.

Jesienią i zimą policja od-

notowuje najwięcej wypadków 

z udziałem pieszych w porów-

naniu z pozostałymi porami 

roku. Przyczyny leżą zarówno 

po stronie kierowców jak i osób 

przechodzących przez jezdnię 

lub podążających poboczem

Pieszy na drodze nie jest 

w żaden sposób chroniony. Co 

z tego, że ma na pasach pierw-

szeństwo, kiedy konfrontacja 

z rozpędzonym samochodem 

może się zakończyć tragicznie. 

Wystarczy nieuwaga czy nie-

przestrzeganie przepisów ruchu 

drogowego przez kierowców, 

ale też lekkomyślność pieszych. 

Ograniczone zaufanie do innych 

użytkowników dróg może ura-

tować zdrowie, a nawet życie.

– W ostatnich latach głów-

nymi przyczynami potrąceń 

osób na pasach było nieustą-

pienie pierwszeństwa. Do takiej 

sytuacji dochodzi zwłaszcza 

wtedy, gdy kierowca przekracza 

dozwoloną prędkość. Zła wi-

doczność spowodowana wcze-

śnie zapadającym zmrokiem 

i opadami atmosferycznymi 

stwarza dodatkowe zagrożenie 

– informuje policja, przypomi-

nając, że kierujący pojazdem 

zbliżając się do przejścia dla 

pieszych jest obowiązany za-

chować szczególną ostrożność 

i zmniejszyć prędkość, a także 

ustąpić pierwszeństwa piesze-

mu znajdującemu się na przej-

ściu albo wchodzącemu na nie.

W ubiegłym roku odnoto-

wano 4 943 wypadki z udziałem 

pieszych, w których zginęło 457 

osób a 4 609 odniosło obraże-

nia. Od początku tego roku do 

5 listopada w 3629 wypadkach 

śmierć poniosło 325 pieszych, 

a 3378 zostało rannych.

– W okresie jesienno-zimo-

wym niezwykle istotne jest, aby 

piesi, którzy poruszają się jezd-

nią lub poboczem, nosili ele-

menty odblaskowe. Pieszy wi-

dzi światła samochodu z dużej 

odległości, jednak dla kierowcy 

może być on niewidoczny. Od-

blaskowa opaska lub kamizelka 

noszone tak, aby były widoczne 

w światłach pojazdu, sprawią, 

że zostanie w porę dostrzeżony 

– wyjaśniają policjanci.

O zagrożeniach związanych 

z bezpieczeństwem pieszych 

w ruchu drogowym będą przy-

pominały spoty emitowane na 

stronach internetowych policji, 

w mediach społecznościowych 

oraz na ledowych ekranach re-

klamowych zlokalizowanych na 

terenie całego kraju. Warto je 

obejrzeć, może przypomną, że 

będąc pieszym użytkownikiem 

drogi powinniśmy zachować 

szczególną ostrożność.

(jd)

Dyskusja 
nad łańcuchami
więcej na str. 11

Diabetycy świętowali
w Rypinie

więcej na str. 12

Najlepsze życzenia dla jubilatek
więcej na str. 21
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Do góry nogami
TURYSTYKA  „Podhale do góry nogami” to druga, czasowa wystawa edukacyjna w cyklu „Świat stoi na 
głowie” w Zakopanem. Odwiedzając stolicę Tatr, warto sprawdzić reakcję swojego błędnika i też „stanąć na 
głowie”

Niedaleko zakopiańskich 
Krupówek, przy ulicy Tetmaje-
ra można zobaczyć i zwiedzić 
dom do góry nogami. I to nie 
zwykły budynek, ale jak przy-
stało na Podhale, tradycyjną 
góralską chałupę, nowocześnie 
wykończoną, z pełnym ume-
blowaniem i wyposażeniem, 
podwórkiem, psem i Albertem 
Einsteinem witającym gości 
przy drzwiach domu.

Zwiedzanie domu kosztuje 
25 złotych (bilet ulgowy 20 zło-
tych) i zaczyna się od pierwsze-
go piętra (poddasza), które jest 
najniżej, bowiem budynek leży 

na dachu i do tego skosem. Wy-
żej jest parter, ale chodzić tam 
trzeba po suficie, bo podłoga 
jest wysoko, a umeblowanie 
z lampą, fotelem, itp. wisi nad 
naszymi głowami. Podłoga jest 
sufitem, dach podłogą, podda-
sze parterem, a pies siedzi przy 
budzie do góry nogami, odwró-
cona jest ława ogrodowa w za-
budowie góralskiej, drewniana 
studnia zagrodowa i wychodek 
drewniany ogrodowy też nie 
stoją normalnie. Zobaczyć trze-
ba na własne oczy, a najlepiej 
wejść do środka, by to dokład-
nie zrozumieć. Nie jest to tra-

dycyjne zwiedzanie budynku, 
więc trzeba przygotować się 
na reakcję błędnika i mnóstwo 
śmiechu.

Atrakcją jest podobizna po-
staci Alberta Einsteina witają-
ca zwiedzających już na progu 
czy górala bacy. To wszystko 
można oglądać w Zakopanem 
w ramach wystawy „Podhale 
do góry nogami”. Centralnym 
punktem ekspozycji jest oczy-
wiście artystyczna wizja tra-
dycyjnej chałupy góralskiej ze 
współczesnym wyposażeniem 
wnętrz, inspirowanym kulturą 
Podhala, wywróconej do góry 

nogami. Wystawa ma na celu 
utrwalenie dobra tworzonego 
przez wiele pokoleń, przypo-
mnienie, że kultura naszych 
przodków to fundament naszej 
tożsamości.

Wszystkie eksponaty łącz-
nie z rękodziełem góralskim są 
opisane na kartach informacyj-
nych dla zwiedzających. Zwie-
dzenie domu przybliżyć ma 
gości do odpowiedzenia na py-
tanie kto ma rację: Einstein czy 
górale, ale też udowodnić, że 
designerskie wnętrze inspiro-
wane starą sztuką ludową Pod-
hala może być nowoczesne.

Wystawa edukacyjna „Pod-
hale do góry nogami” to dowód 
na to, że kultura ludowa może 
być żywą, dynamiczną częścią 
współczesnego życia. To nie-
wątpliwie jedna z najciekaw-
szych wystaw prezentowanych 
obecnie na Podhalu z ofertą dla 
dzieci i dorosłych. Po zwiedze-
niu domu do góry nogami war-
to wejść na Krupówki i zajrzeć 
do kolejnych muzeów, o któ-
rych napiszemy w kolejnym 
wydaniu naszego tygodnika.

Tekst i fot.

 Lidia Jagielska
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PRAWO  W zaborze pruskim wprowadzono niegdyś ustawę 
kagańcową. Chodziło w niej o uciszenie aktywnych Polaków. 
Obecnie władze pracują nad prawem nazwanym już ustawą 
łańcuchową, która może dla odmiany rozochocić aktywistów do 
wchodzenia do gospodarstw

Dyskusja 

nad łańcuchami

Dopłaty

Więcej czasu  

dla pszczelarza
Nie do 21, a do 28 listopada pszczelarze mogą zgłosić 
się o przyznanie pomocy w ramach  Planu Strategicz-
nego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027. 
Dostępnych jest aż siedem form pomocy.

Ustawa nazwana potocznie 

łańcuchową to zmiany, które 

mają zajść w ustawie o ochronie 

zwierząt. Najważniejszą zmia-

ną jest wprowadzenie zakazu 

trzymania zwierząt czworonoż-

nych na łańcuchach lub w zbyt 

ciasnych kojcach. Cały projekt 

ustawy ma niemal 100 stron. 

Istnieje w niej wiele kontrower-

syjnych zapisów, m.in. obowią-

zek informowania policji, gminy 

lub schroniska o napotkaniu 

bezpańskich zwierząt. Jeśli nasz 

pies lub inne zwierzę gdzieś 

zniknie, wówczas nie tylko mu-

simy poinformować schronisko, 

ale także narzuca się obowiązek 

zamieszczenia informacji o za-

ginięciu w środkach masowego 

przekazu.

Wprowadzone zostać może 

obowiązkowe oznakowanie 

psów i kotów. Jeśli ktoś nie 

oznakował jeszcze zwierzęcia, 

będzie miał na to rok po wpro-

wadzeniu ustawy. Jeśli chodzi 

o kojce dla psów, mają zostać 

określone ich minimalne wy-

miary. Dla psa niskiego o wyso-

kości w kłębie do 50 cm mini-

malna powierzchnia wynosiłaby 

10 metrów kwadratowych. To 

tyle samo, co minimalna norma 

powierzchni mieszkania socjal-

nego dla człowieka. Dodatkowo 

w projekcie zapisano, że pies 

musi przynajmniej dwa razy 

dziennie mieć możliwość poru-

szania się poza kojcem.

Rolnicy zapowiadają już 

protesty dotyczące nowego 

prawa. Nie da się nie zauważyć, 

że zostało ono stworzone przez 

ludzi z dużych miast z myślą 

o tym środowisku. Obecnie pro-

jektem zajmie się sejm.

(pw)

Finanse

Emeryckie blaski i cienie
Dużo mówi się o tym jak głodowe stawki mają emerytury rolnicze. Są jednak 
osoby w kraju, które nawet w ramach ubezpieczenia rolniczego otrzymują wyż-
sze świadczenia.

Najniższa emerytura z KRUS 

wynosi niemal 1800 zł. Najwyższe 

świadczenie z KRUS wynosi 4295,66 

zł brutto. Otrzymuje je rolnik, który 

odprowadzał składki przez 41 lat i 7 

miesięcy. To i tak mniej niż wynosi 

minimalne wynagrodzenie brutto w 

naszym kraju. Dla porównania re-

kordzistą emerytury z ZUS jest czło-

wiek, który przepracował 62 lata i co 

miesiąc otrzymuje 48 tys. zł brutto.

Z uwagi na konstrukcję systemu 

emerytalnego już w 2040 roku śred-

nia emerytura spadnie do poziomu 

zaledwie 40% naszego przeciętnego 

wynagrodzenia. W przyszłym roku 

waloryzacja rent i emerytur może 

wynieść ok. 5%. Druga fala waloryza-

cji może nastąpić, jeśli inflacja prze-

kroczy 5%.

(pw)

Finanse

Liczenie na popyt
8,33 zł za kilogram to zdaniem ekspertów z Wielko-
polskiej Izby Rolniczej minimalna stawka w skupie, 
która zagwarantowałaby opłacalność hodowli świń. 
I to przy własnych paszach.

Obecnie stawki w skupach 

rzadko przekraczają 8 zł. Chociaż 

przełom listopada i grudnia to tra-

dycyjny czas zwyżki cen, w tym 

roku obserwuje się nadmiar tucz-

ników. Miejmy nadzieję, że efekt 

świątecznej gorączki sprawi, że lu-

dzie chętniej sięgną po wieprzowi-

nę i tym samym wzrosną ceny jej 

skupu.

Specjaliści z Wielkopolskiej 

Izby Rolniczej obliczyli, że koszty 

produkcji tucznika wynoszą 916 zł 

przy kupnym zbożu i 963 zł przy 

własnym zbożu. Wynik ekonomicz-

ny wynosi -143 zł i -190 zł na sztuce. 

W stosunku do poprzedniego mie-

siąca koszty produkcji wzrosły.

(pw)

Pierwsza z form pomocy 

dotyczy zrzeszeń pszczelar-

skich i zdobycia pieniędzy na 

warsztaty i szkolenia. Zwykłych 

pszczelarzy zainteresuje dru-

gie z działań, gdzie refundacja 

kosztów wyniesie 50%, a doty-

czy modernizacji gospodarstw. 

Można zakupić miodarki, od-

stojniki, ule lub ich elementy.

90% zwrotu kosztów to 

stawka oferowana w działaniu 

poświęconym walce z warro-

zą. Pozostałe działania dotyczą 

prowadzenia gospodarki wę-

drownej, odbudowy i poprawy 

wartości użytkowej pszczół, 

wspierania badania jakości 

miodów i działań naukowo-ba-

dawczych.

Wszystkie te działania pro-

wadzi Agencja Restrukturyzacji 

i Modernizacji Rolnictwa.

(pw)

Maszyny

Przyczepy 

na minusie
W odróżnieniu od rynku ciągników rolniczych, gdzie 
nie mamy swoich przedstawicieli, rynek przyczep 
zdominowany jest przez produkty polskich firm. 
W październiku nowe przyczepy trafił do 380 rolni-
ków. To wzrost w stosunku do września.

Patrząc na dane wielolet-

nie, biznes produkcji przyczep 

nie jest rozwojowy. W zaled-

wie kilka lat spadek sprzedaży 

w ogóle wyniósł kilkanaście 

procent. Największym produ-

centem w Polsce jest Pronar, 

który od stycznia sprzedał 1144 

przyczepy. Druga w kolejności 

f irma Metal-Fach znalazła wła-

ścicieli dla 665 przyczep. Po-

dium zamyka Metaltech z 402 

nowymi rejestracjami. Nieza-

leżnie od wyników każda z firm 

odnotowuje spadki w stosunku 

do ubiegłych lat.

Na rynku przyczep używa-

nych od początku roku zanoto-

wano 5828 transakcji.

(pw)

Zwierzęta

Doleciała grypa
W Łącku pod Inowrocławiem stwierdzono pierwszy 
w tym sezonie w naszym województwie przypadek 
ptasiej grypy. Wykryto go u gęsi gęgawy. Przy tej oka-
zji należy przypomnieć o stosowaniu izolacji ptactwa 
domowego od dzikiego.

Ptasia grypa występu-

je u nas sezonowo w okresie 

intensywnego przemieszcza-

nia się dzikich ptaków. W tym 

czasie w naszych gospodar-

stwach warto trzymać drób 

w zamknięciu, dbać o izolowa-

nie pasz i wody od dostępu do 

nich dzikich ptaków. Warto pa-

miętać także o dobrej praktyce 

mycia rąk przed i po kontakcie 

z drobiem.

Obecnie ptasia grypa sza-

leje w Wielkopolsce. Ptactwo 

z wielkich kurników w ramach 

walki z chorobą musi zostać 

ubite. Jedną z ofiar choroby 

jest ferma licząca ponad milion 

sztuk drobiu. To strata odczu-

walna już w skali całego kraju.

(pw)
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Diabetycy świętowali w rypinie
REGION  W sobotnie popołudnie 16 listopada w Centrum Aktywności Społecznej „Katolik” w Rypinie od-
były się obchody Światowego Dnia Cukrzycy, zorganizowane przez rypiński oddział Polskiego Stowarzysze-
nia Diabetyków

Wydarzenie to miało na celu 
podniesienie świadomości na te-
mat cukrzycy, a także promowa-
nie zdrowego stylu życia i profi-
laktyki tej powszechnej choroby. 
Wśród zaproszonych gości byli 
m.in. wicestarosta powiatu ry-
pińskiego Monika Kalinowska, 
członek zarządu powiatu i pre-
zes Miejskiego Przedsiębiorstwa 
Energetyki Cieplnej Paweł Sobie-
rajski. Światowy Dzień Cukrzycy 
obchodzony jest co roku 14 li-
stopada, a celem tych obchodów 
jest zwiększenie świadomości 
na temat tej choroby. Cukrzyca 
jest jednym z najpoważniejszych 

wyzwań zdrowotnych współcze-
snego świata. Z danych Świato-
wej Organizacji Zdrowia wynika, 
że na całym świecie na cukrzy-
cę cierpią setki milionów ludzi, 
a liczba diagnoz rośnie z roku na 
rok.

W Polsce szacuje się, że cho-
roba ta dotyka co najmniej 3 
miliony osób, a liczba ta może 
być znacznie wyższa, ponie-
waż wiele osób nie zdaje sobie 
sprawy z posiadania cukrzycy. 
Współczesne wyzwania zwią-
zane z szybkim tempem życia, 
stresem, niezdrową dietą i bra-
kiem aktywności fizycznej spra-

wiają, że cukrzyca coraz częściej 
dotyka dzieci i młodzież. 

– Staramy się wspierać oso-
by z cukrzycą na różnych płasz-
czyznach – przyznaje Barbara 
Dąbrowska. – Organizujemy 
spotkania edukacyjne, które 
odbywają się w każdy ostatni 
poniedziałek miesiąca. Średnio 
uczestniczy w nich około 80 
osób. To dla nas naprawdę budu-
jąca frekwencja, która pokazuje, 
jak bardzo ludzie chcą posze-
rzać swoją wiedzę na temat tej 
choroby. W naszych spotkaniach 
uczestniczy dwóch niezwykle 
cenionych specjalistów – lekarz 

Roman Wasilewski oraz pielę-
gniarka Halina Nadolska. Dzię-
ki ich wiedzy i doświadczeniu, 
mamy okazję zgłębić najnowsze 
informacje dotyczące leczenia 
cukrzycy, jej objawów, a także 
metod radzenia sobie z codzien-
nymi trudnościami, które niesie 
ta choroba. Celem tych spotkań 
jest przede wszystkim edukacja, 
ale także wsparcie emocjonal-
ne i praktyczne dla osób, które 
borykają się z cukrzycą na co 
dzień. Dlatego oprócz spotkań 
edukacyjnych organizujemy tak-
że turnusy wypoczynkowe dla 
naszych członków, które dają im 

okazję do regeneracji, wymiany 
doświadczeń i nawiązania no-
wych przyjaźni.

Rypińskie obchody Świato-
wego Dnia Cukrzycy były oka-
zją do wzrostu świadomości na 
temat tej poważnej choroby, 
ale także do przypomnienia, jak 
ważne jest zdrowie i regularne 
badania. Cukrzyca to choroba, 
z którą można żyć, ale jej sku-
teczne leczenie wymaga wiedzy, 
wsparcia i świadomego podejścia 
do własnego zdrowia.

Tekst i fot. 

(AdWo)
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16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan

18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Ojciec Mateusz - serial
22:05 Sprawa dla reportera
23:05 Czy jeszcze człowiek?  
 - dokument

06:10 Szkoła - serial

07:10 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Dusza towarzystwa - komedia

23:20 Kolory miłości

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Gliniarz z Beverly Hills II  

 - komedia

22:05 Co ty wiesz o swoim dziadku?  

 - komedia

06:10 Muzyczne poranki
06:25 EnergaCAMERIMAGE 2024 - 32.  
 Edycja Międzynarodowego  
 Festiwalu Sztuki Autorów Zdjęć  
 Filmowych
06:45 Tamte lata, tamte dni
07:20 Podróże z historią - serial
08:00 Video Art
08:40 Którędy po sztukę
09:05 Modrzejewska - serial
10:40 Czarny Piotruś - dramat
12:20 Reżyserzy - serial
13:15 Poczet świrów polskich
13:50 Sowia odyseja
14:30 Dźwięki między koronami
14:55 Baza ludzi umarłych - dramat
16:55 Znaki szczególne - serial
18:00 Którędy po sztukę
18:15 Jazz na Kalatówkach - dokument
19:40 EnergaCAMERIMAGE 2024 - 32.  
 Edycja Międzynarodowego  
 Festiwalu Sztuki Autorów  
 Zdjęć Filmowych
20:00 Hala odlotów
21:00 Czwartkowy klub fi lmowy
21:05 Stromboli, ziemia Boga - dramat
22:55 Matylda - serial
23:50 Turysta - dramat

06:50 Wojownicy czasu

07:25 Fake czy historia?

08:25 Stulecie Winnych - serial

09:20 Wyspiański - Kraków   

 - melancholia - dokument

10:20 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:55 Podziemne Włochy - serial

11:55 Przypadek Polski. Polityka i idee

12:15 Zmiennicy - serial

13:30 Niezwykłe obiekty podziemnego  

 Paryża - dokument

14:35 Żwirko i Wigura. 15 dni chwały  

 - dokument

15:35 Korona królów

16:10 Sensacje XX wieku

17:10 Obrona Lwowa - dokument

18:10 Flesz historii

18:25 Ci cholerni Polacy.   

 Lotnictwo polskie 1939-1945

18:50 Stulecie Winnych - serial

20:00 Zeldowicz. Teoria spalania  

 i detonacji - dokument

20:50 Jack Strong - biografi a

23:05 Sensacje XX wieku

23:35 Sensacje XX wieku

06:50 Muzyczne chwile
07:00 Po stronie prawdy
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Słowo życia
08:40 Muzyczne chwile
08:55 Święty na każdy dzień
09:00 Na zdrowie
09:20 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
09:45 Rzeźbiarz Wielkiego Króla
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Myśląc Ojczyzna
11:35 Przyroda i ludzie
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Wykłady z konferencji  
 „Reminiscencje śmierci  
 ks. Jerzego Popiełuszki”
12:45 Życie lasu. Storczyki - dokument
13:20 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:35 Centrum Ewangelizacji
15:00 Po stronie prawdy
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
16:35 Sól ziemi
17:05 Akademia pro-life
17:15 Muzyczne chwile
17:30 Odpowiedzialni za Kościół
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Przyjaciele i bohaterowie - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Głos Polski
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Głos serca - serial
22:45 To nic takiego - dokument

06:20 Operacja zdrowie

06:50 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Wspólny dom

11:50 Dobry tytuł

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:50 Tak to leciało!

21:50 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

22:45 Informacje kulturalne

23:00 Hala odlotów

23:55 Wirtuoz - thriller

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:25 Szpital - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Kuchenne rewolucje

22:35 Testosteron - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:15 Lepsza Polska

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Nasz nowy dom

21:15 Przyjaciółki - serial

22:15 Królowa wojownik - dramat

11:25 W-11 
Wydział Śledczy 07:20 Podróże z historią

13:20 Ukryta prawda

Axel Foley powraca, gdzie go nie chcą! Tym 
razem, pod mocną przykrywką, trafi a do północnej 
Kalifornii, gdzie uwalnia swój rewolwerowy 
potencjał przeciwko gangowi międzynarodowych 
przemytników.

Ślub Kornela z piosenkarką Alicją, gwiazdą muzyki 
pop, ma być jednym z najważniejszych wydarzeń 
towarzyskich sezonu. Panna młoda ucieka jednak 
sprzed ołtarza.

15:00 Na ratunek 112

�Gliniarz z Beverly Hills II�

(1987 r.) TV PULS 20:00

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:35 Szczęki - thriler

16:20 Interwencja

14:50 Lombard. 
Życie pod zastaw

�Testosteron�

(2007 r.) TVN 22:35

13:15 Miłość i nadzieja

08:25 Stulecie Winnych



  

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Agape blisko Ciebie

08:00 Akacjowa 38
08:45 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Okrasa łamie przepisy
12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:40 Magazyn rolniczy
13:00 Najpiękniejsze krajobrazy świata  
 - serial

14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan

18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Komisarz Alex - serial

22:05 Raport specjalny
23:00 Kingsajz - komedia

05:55 Szkoła - serial

06:50 Szpital - serial

07:50 Ukryta prawda - serial

08:50 Ukryta prawda - serial

09:50 Ukryta prawda - serial

10:50 Unboxing - Wielkie Otwarcie

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Seks w wielkim mieście 2  

 - komedia

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

23:35 Włatcy móch: One - serial

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Joker - dramat

21:50 Eskorta - fi lm sensacyjny

23:50 21 mostów - kryminał

06:15 Muzyczne poranki
06:40 Tamte lata, tamte dni
07:20 Podróże z historią - serial
08:00 Wędrowiec polski
08:40 EnergaCAMERIMAGE 2024  
 - 32. Edycja Międzynarodowego  
 Festiwalu Sztuki Autorów  
 Zdjęć Filmowych
09:05 Znaki szczególne - serial
10:10 Baza ludzi umarłych - dramat
12:10 Jazz na Kalatówkach - dokument
13:20 Jak to się mówi,   
 czyli Kasia u Bralczyka
14:00 Adela jeszcze nie jadła kolacji  
 - komedia

15:55 Benefi s Jana Kantego  
 Pawluśkiewicza
17:00 Benefi s Jana Kantego  
 Pawluśkiewicza
18:00 Poczet świrów polskich
18:35 Reżyserzy - serial
19:40 EnergaCAMERIMAGE 2024  
 - 32. Edycja Międzynarodowego  
 Festiwalu Sztuki Autorów  
 Zdjęć Filmowych
20:00 Wieczór kinomana

20:10 Jules i Jim - dramat
22:05 Hala odlotów
23:00 Dom pod Dwoma Orłami - serial

06:40 Flesz historii

07:00 Ci cholerni Polacy.   

 Lotnictwo polskie 1939-1945

07:20 Spór o historię

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:55 Obrona Lwowa - dokument

09:50 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:25 Tadeusz Bór Komorowski  

 - głosem generała - dokument

11:25 Fake czy historia?

12:20 Zmiennicy - serial

13:40 Kultowe zabytki - serial

14:35 303 - dokument

15:45 Korona królów

16:15 Sensacje XX wieku

17:15 Burmistrz Niepodległości  

 - dokument

18:15 Wojownicy czasu

18:55 Stulecie Winnych - serial

20:00 Planeta skarbów - serial

21:00 Zmierzch imperium - serial

22:00 Tylko dla twoich oczu  

 - fi lm sensacyjny

07:45 Mateczniki Polskości
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:40 Słowo życia
08:45 Prawda znalazła swój dom  
 - dokument
09:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
09:35 Święty na każdy dzień
09:45 Jestem mamą
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Głos Polski
11:35 Natura et Homo
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Śladami powstania styczniowego  
 na Podlasiu - dokument
13:05 Pogranicze - dokument
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Drzwi do lasu
14:55 Słowo życia
15:00 Modlitwa w Godzinie   
 Miłosierdzia Koronką   
 do Bożego Miłosierdzia
15:20 Mocni w wierze
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Natura obiektywnie
16:30 Nowy rozdział   
 - rejs jachtu generała   
 Kuklińskiego - dokument
16:40 Prosto o gospodarce
17:00 Z Zacisza na Syberię
17:30 Geopolityka
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Westerplatte młodych
19:00 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
19:30 Brat Franciszek - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Oddech Boga - serial
22:50 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
22:55 Moja Fatima - fi lm obyczajowy
23:30 Regał

05:30 M jak miłość - serial

06:20 Anna Dymna - spotkajmy się

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Operacja zdrowie

11:45 Górna półka smaku

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:45 Postaw na milion

21:45 Cudowne lata

22:45 To jest grane

23:20 Single od dziecka - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Szpital - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:38 Kroniki Pucharu Świata  

 w skokach narciarskich

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Transformers - fi lm SF

23:10 Smętarz dla zwierzaków - horror

08:00 halo tu polsat

11:25 Gliniarze - serial

12:25 Gliniarze - serial

13:25 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:30 Sport

19:35 Pogoda

20:00 Kiler - komedia

22:15 Terminator:   

 Mroczne przeznaczenie - fi lm SF

16:35 Ukryta prawda

Piątek, 22 listopada 2024

10:50 Unboxing 
� Wielkie otwarcie

20:00 Malanowski. 
Nowe rozdanie

Nowoczesny model Terminatora, Rev-9, ma do 

wykonania misję zlikwidowania Dani Ramos - 
dziewczyny, która w przyszłości ma stanąć na czele 
ruchu oporu.

Dwa obozy robotów - Autoboty i Decepticony - toczą 
wojnę, od której zależą losy świata. W pewnym 
momencie konfl ikt przenosi się na Ziemię, a ostatnią 
deską ratunku dla ludzkości staje się Sam Witwicky.

09:05 Znaki szczególne

�Transformers�

(2007 r.) TVN 20:00

�Terminator: Mroczne przeznaczenie�

(2019 r.) Polsat 22:15

11:45 Górna półka smaku

09:50 Encyklopedia II 
wojny światowej

09:45 Komisarz Alex 08:00 Halo tu Polsat

09:00 Unforgettable: 
Zapisane w pamięci



 

asdasdas

11:30 Ojciec Mateusz

06:20 Balans bieli

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:40 Rok w ogrodzie
08:05 Rok w ogrodzie extra
08:20 Pełnosprawni
08:50 Fascynująca Antarktyka.  
 Dni wiecznego światła  
 - dokument
09:10 Fascynujące dzikie ostępy zimą.  
 Stoliczku, nakryj się - dokument
09:30 Ranczo - serial
10:30 Komisarz Alex - serial
11:30 Ojciec Mateusz - serial
12:30 Muły siostry Sary
14:25 Okrasa łamie przepisy
15:00 Rolnik szuka żony
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Niepewność - serial
18:25 Przed ekranem
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport
20:10 Pogoda
20:20 Profi lerka - serial
21:20 Sicario 2: Soldado - thriller
23:30 22 Jump Street - komedia

06:15 Wiza na miłość:   

 pierwsze spotkanie 2

07:10 Nowe Zwariowane Melodie  

 - serial

07:40 Nowe Zwariowane Melodie  

 - serial

08:10 Step Up 4 Revolution

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 Mówię Wam

12:05 Ukryta prawda - serial

13:05 Wycieczkowiec - serial

14:05 Ślub od pierwszego wejrzenia

15:05 Listy do M. Pożegnania i powroty  

 - kulisy produkcji

15:45 Agencie, podaj łapę - komedia

17:50 17 Again - komedia

20:00 Sherlock Holmes: Gra cieni  

 - kryminał

22:50 300 - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

09:00 Galileo

10:00 Galileo

11:05 #Jesteśmy dla dzieci

11:30 Ewa gotuje

12:00 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

14:30 13 Posterunek - serial

15:20 13 Posterunek - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Policjantki i policjanci - serial

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Policjantki i policjanci - serial

21:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

23:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

11:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

12:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

13:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

14:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

17:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Pasażer - thriller

22:00 Lodowy szlak - fi lm sensacyjny

08:00 Legendy rocka

08:35 Legendy rocka

09:15 Tamte lata, tamte dni

09:55 Droga - serial

11:05 Malarstwo dekoracyjne  

 impresjonistów - dokument

12:10 EnergaCAMERIMAGE 2024  

 - 32. Edycja Międzynarodowego  

 Festiwalu Sztuki Autorów  

 Zdjęć Filmowych

12:40 Koncert z okazji otwarcia  

 Muzeum Historii Polski

14:05 Zadowolony pracownik albo  

 kto nam ukradł pracę  

 dla przyjemności   

 - dokument

15:40 Niech żyje taniec

17:45 Miłość po mistrzowsku

18:10 Mareczku, podaj mi pióro!  

 - komedia

20:00 La La Land

22:15 L. U. C. i Motion Trio

23:45 Jules i Jim - dramat

07:30 Korona królów. Jagiellonowie

08:05 Flesz historii

08:25 Było, nie minęło   

 - kronika zwiadowców historii

09:00 Wiedźmin - serial

10:05 Podziemne Włochy - serial

11:15 Niezwykłe obiekty   

 podziemnego Paryża - dokument

12:25 Bałtyk - dzikie morze - serial

13:30 Wojownicy czasu

14:15 Sauna - komedia

15:55 Historia kuchni polskiej

16:40 Historia w ożywionych obrazach  

 - serial

17:00 Kultowe zabytki - serial

18:00 Tajemnica twierdzy szyfrów  

 - serial

19:00 Fake czy historia?

20:00 Król - serial

21:30 Wyścig po bombę atomową

22:35 Polowanie na ćmy - serial

23:30 Polowanie na ćmy - serial

07:25 Sól ziemi
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Westerplatte młodych
09:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny
10:00 Informacje dnia
10:15 Retrospekcja
10:20 Muzyczne chwile
10:35 Słowo życia
10:40 Polski punkt widzenia
11:00 Kropelka radości
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
12:50 Natura obiektywnie
13:10 Mateczniki Polskości
13:20 Ocalić od zapomnienia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
14:35 Słowo życia
14:40 Święty na każdy dzień
14:45 Jak wygrać małżeństwo
15:00 Polskie dziedzictwo
15:30 Wierzę w Boga
16:00 Informacje dnia
16:10 Ks. Witold Andrzejewski  
 - duszpasterz pokoleń  
 - dokument
17:00 Akita 101 Łez - dokument
17:30 Przełamując bariery
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Manna z Nieba
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Warto być ojcem
22:15 Wyzwolenie
23:00 Odpowiedzialni za Kościół
23:30 Szkaplerz znak Maryi

05:25 Barwy szczęścia - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

12:10 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

12:50 Tak to leciało!

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces. Opole 2025

16:20 Na dobre i na złe - serial

17:30 Dobry tytuł

18:00 Słowo na niedzielę

18:15 Va banque

18:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:25 Rodzinka.pl - serial

20:00 The Voice of Poland 15

21:30 The Voice of Poland 15

23:00 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

06:15 Królik Bugs: Nowe konstrukcje  
 - serial

06:30 Królik Bugs: Nowe konstrukcje  
 - serial

06:45 Kuchenne rewolucje
07:45 Dzień Dobry TVN
11:30 Na Wspólnej - serial
12:00 Na Wspólnej - serial
12:25 Na Wspólnej - serial
12:55 Na Wspólnej - serial
13:20 MasterChef
14:55 Unboxing - Wielkie Otwarcie
15:35 Skoki narciarskie:   
 Zawody Pucharu Świata  
 w Lillehammer - studio
16:00 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata   
 w Lillehammer - 1. seria
16:55 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Lillehammer  
 - studio
17:05 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Lillehammer  
 - 2. seria
17:50 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Lillehammer  
 - studio
18:10 Milionerzy
18:40 Sport
18:50 Pogoda
19:00 Fakty
19:30 Poskromienie złośnicy - komedia
22:00 Rocketman - dramat

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:30 Ewa gotuje

12:00 Gliniarze - serial

13:05 Gliniarze - serial

14:05 Nasz nowy dom

15:05 Sing 2

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Prezydenci i premierzy

20:00 Rybnicka Jesień Kabaretowa  

 - Ryjek 2024

22:10 Szybko i wściekle   

 - fi lm sensacyjny

14:30 13. posterunek 09:55 Droga

Agent ubezpieczeniowy Michael poznaje 

w pociągu tajemniczą Joannę, która wciąga go 
w niebezpieczną grę. Zanim pociąg dotrze do stacji 
docelowej, Michael musi odkryć tożsamość jednego 
z pasażerów.

Historia życia Eltona Johna, jednego z największych 
brytyjskich artystów estradowych, gwiazdora muzyki 
pop i ekscentrycznej ikony popkultury.

Sobota, 23 listopada 2024

14:05 Ślub od pierwszego 
wejrzenia

�Pasażer�
(2018 r.) TV Puls 20:00

�Rocketman�

(2019 r.) TVN 22:00

10:00 Lombard. 
Życie pod zastaw

16:20 Na dobre i na złe 12:00 Na Wspólnej 14:05 Nasz nowy dom

09:00 Wiedźmin



  

05:30 Sprawa dla reportera

06:20 Słownik polsko@polski
06:55 Słowo na niedzielę
07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Bożego  
 Miłosierdzia w Krakowie 
 -Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:30 ZdroWY Plan
08:45 Fascynujące dzikie ostępy  
 zimą. Mistrzowie przetrwania  
 - dokument
09:05 Przygoda na Mariensztacie  
 - komedia
10:55 Komisarz Alex - serial
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:15 Między ziemią a niebem
12:40 Znaleziona perła
13:00 Serengeti - serial
14:05 Kingsajz - komedia
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Daję słowo - Maciej Orłoś
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport

20:10 Pogoda
20:20 Gra z Cieniem - serial
21:20 Rolnik szuka żony
22:15 Wydarzenie aktualne
23:00 Blue Jasmine

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Samochody, które podbiły świat  

 - serial

09:00 Znałem Jezusa - serial

10:00 Galileo

11:00 Galileo

12:00 Jaś Fasola radzi - serial

12:05 Naga broń 33 1/3:   

 Ostateczna zniewaga - komedia

13:55 Mroczna wieża

15:55 Uroczysko - serial

16:25 Uroczysko - serial

16:55 Uroczysko - serial

17:25 Uroczysko - serial

18:00 Galileo

19:00 Galileo

20:00 Włatcy móch: One - serial

20:30 Włatcy móch: One - serial

21:00 Gwiazdy Kabaretu

22:00 Zamiana ciał - komedia

06:35 Kobra - oddział specjalny - serial

07:35 Taki jest świat

08:15 Ranczo - serial

09:15 Ranczo - serial

10:15 Ranczo - serial

11:20 Ranczo - serial

12:20 Ranczo - serial

13:35 Niania w Nowym Jorku - komedia

15:40 Pożyczony narzeczony - komedia

17:55 Powiedz tak - komedia

20:00 Prawo zemsty - thriller

22:05 Gliniarz z Beverly Hills II  

 - komedia

07:05 Rozmowy (nie)wygodne

08:00 Nabożeństwo luterańskie  

 w Warszawie

09:05 Malarstwo dekoracyjne  

 impresjonistów - dokument

10:10 Zabić czas

10:15 Pan Hublot

10:45 Rawhide - serial

11:45 Poczet świrów polskich

12:25 Wilkoń 88 - dokument

13:10 La La Land

15:25 Droga - serial

16:35 Dobry tytuł

17:15 Niedziela z...

18:15 Niedzielne dzieci   

 - fi lm obyczajowy

19:35 Wiadomości kulturalne

20:00 Łowca jeleni - dramat

23:10 Gaudi, wizjoner z Barcelony  

 - dokument

07:25 Korona królów. Jagiellonowie

08:00 W duchu niezależności  

 - dokument

09:00 Wiedźmin - serial

10:05 Historia kuchni polskiej

10:55 Wyspy Owcze - sekretne piękno  

 - dokument

11:45 Życiodajne rzeki Półwyspu  

 Iberyjskiego - serial

12:45 Historia w ożywionych obrazach  

 - serial

13:05 Wojownicy czasu

13:50 Tylko dla twoich oczu  

 - fi lm sensacyjny

16:00 Fake czy historia?

16:55 Planeta skarbów

18:00 Tajemnica twierdzy szyfrów  

 - serial

19:00 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

20:00 Nieznana wojna na Północy  

 - serial

21:05 Matylda - serial

21:55 Matylda - serial

22:40 Upiór - fi lm obyczajowy

23:15 Historia w postaciach zapisana

06:15 Mocni w wierze
06:45 Regał
07:15 Wieluń był pierwszy
07:45 Ocalić od zapomnienia
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Słowo życia
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 10 obrazów z życia Prymasa  
 - dokument
09:00 Prymas Stefan Wyszyński - serial
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek
09:15 Manna z Nieba
09:30 Don Hoppe - dokument
10:00 Uroczystość Jezusa Chrystusa  
 Króla Wszechświata
11:35 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
11:40 Kalina
12:00 Anioł Pański z Ojcem  
 Świętym Franciszkiem
12:15 Papież Polak do rodaków
13:00 Głos serca - serial
13:45 Fatima, miejsce wybrane 
 przez Maryję
14:00 Oddech Boga - serial
14:50 Muzyczne chwile
15:00 Wieś - to też Polska
16:00 Informacje dnia
16:10 Koncert życzeń
16:45 Zrozumieć wartość życia  
 - rozmowa z dr Wandą Półtawską
17:00 Natura et Homo
17:30 Sól ziemi
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Moja katolicka rodzina - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Retrospekcja
21:45 Stan bezpieczeństwa państwa
21:55 Święty na każdy dzień
22:00 Polskie dziedzictwo
22:30 Muzyczne chwile
22:45 Jak wygrać małżeństwo
23:00 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
23:30 Tam, gdzie Bóg płacze - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:05 The Voice of Poland 15

12:30 The Voice of Poland 15

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:10 Szansa na sukces. Opole 2025

16:10 Szansa na sukces. Opole 2025

17:10 Górna półka smaku

17:55 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

18:35 Poczet świrów polskich

19:15 Rodzinka.pl - serial

20:00 Need for Speed - fi lm sensacyjny

22:20 Polska. Co dalej?

23:35 Umysł w ogniu - dramat

05:50 Bitwa o gości

06:45 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

12:00 Co za tydzień

12:45 Top Model

14:20 Kuchenne rewolucje

15:30 Skoki narciarskie: Zawody 

Pucharu Świata w Lillehammer - studio

16:00 Skoki narciarskie: Zawody  

 Pucharu Świata   

 w Lillehammer - 1. seria

16:55 Skoki narciarskie: Zawody  

 Pucharu Świata   

 w Lillehammer - studio

17:05 Skoki narciarskie: Zawody  

 Pucharu Świata w Lillehammer  

 - 2. seria

17:50 Skoki narciarskie: Zawody  

 Pucharu Świata w Lillehammer  

 - studio

18:10 Milionerzy

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Lego Masters. Kierunek Polska

20:40 Ścigany - dramat

23:20 300: Początek imperium - dramat

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:25 Sing 2

13:45 Królewna Śnieżka i Łowca

16:30 Nasz nowy dom

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Państwo w państwie

19:55 Mamma Mia! - komedia

22:20 Teściowie - serial

22:50 Teściowie - serial

23:20 Kiler - komedia

06:15 Wiza na miłość: pierwsze spotkanie

07:10 Nowe Zwariowane Melodie - serial

07:45 Pinokio

10:05 Ukryta prawda - serial

11:05 Ukryta prawda - serial

12:05 Ukryta prawda - serial

13:05 Ukryta prawda - serial

14:05 Wycieczkowiec - serial

15:05 StreetDance 3D

17:15 Nie kłam, kochanie - komedia

19:25 Unboxing - Wielkie Otwarcie

20:00 Gladiator - dramat

23:25 Nostalgia anioła - dramat

06:15 Wiza na miłość: 
pierwsze spotkanie 12:00 Jaś Fasola radzi

08:15 Ranczo

19:15 Rodzinka.pl 19:30 Państwo w państwie

Niedziela, 24 listopada 2024

Cesarz Marek Aureliusz chce uczynić generała 
Maksimusa swoim następcą. Nie podoba się to 
prawowitemu dziedzicowi Kommodusowi, który 
postanawia pozbyć się rywala. Maksimus trafi a do 
niewoli.

Nieśmiały 30-letni taksówkarz Jurek Kiler 
przez pomyłkę zostaje uznany przez policję 
za profesjonalnego zabójcę. Absurdalny błąd 
pociąga za sobą serię nieprawdopodobnych 
omyłek.

10:15 Pan Hublot

�Kiler�

(1997 r.) Polsat 23:20

�Gladiator�

(2000 r.) TVN 7 20:00

08:45 Fascynujące miejsca 12:45 Top Model

10:55 Wyspy Owcze – 
sekretne piękno



Po serii tajemniczych zdarze� przy �yciu 
pozostaje tylko jeden agent CIA z grupy dzia-
łaj�cej w Europie Wschodniej. Obwiniony o 
zdrad� i �mier� kolegów musi zdoby� pewn� 
dyskietk� i znale�� zdrajc�.

Poniedziałek, 25 listopada 2024

14:00 Wichrowe wzgórze

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Studio Raban
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial
09:45 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:25 Agropogoda
12:35 Magazyn rolniczy
12:50 Serengeti - serial
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Miłość
21:40 Postscriptum
22:10 Zwycięstwo za wszelką cenę  
 - dokument
23:20 Balans bieli

06:10 Szkoła - serial

07:10 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Kler - dramat

23:50 Sherlock Holmes:   

 Gra cieni-  kryminał

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:40 Equilibrium - fi lm SF

23:50 Krwawy biznes - fi lm sensacyjny

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Angielska robota   

 - fi lm sensacyjny

22:15 Joker - dramat

06:50 Tamte lata, tamte dni

07:20 Dzika muzyka

07:50 Podróże z historią - serial

08:30 Zabić czas

08:35 Pan Hublot

09:05 Rawhide - serial

10:05 Benefi s Jana   

 Kantego Pawluśkiewicza

11:15 Benefi s Jana   

 Kantego Pawluśkiewicza

12:15 Genialny barbarzyńca  

 - dokument

13:10 Informacje kulturalne

13:35 XIX a. fotografo palikimas  

 - dokument

15:00 Mareczku, podaj mi pióro!  

 - komedia

16:50 Znaki szczególne - serial

17:55 Hala odlotów

18:50 Andrew Wyeth. Portret malarza  

 - dokument

20:00 Ułaskawienie - dramat

21:50 Michał Pepol   

 - Kora Nieskończoność

22:55 Łowca jeleni - dramat

06:45 Fake czy historia?

07:40 Przypadek Polski. Polityka i idee

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:55 Burmistrz Niepodległości  

 - dokument

09:55 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:20 Bałtyk - dzikie morze - serial

11:15 Spór o historię

11:55 Zmiennicy - serial

13:05 Rękopis znaleziony w Saragossie

16:10 Korona królów

16:40 Sensacje XX wieku

17:45 Tam gdzie moje owce,  

 tam i pasterz - dokument

18:25 Być dla Polski, być dla Polaków  

 - dokument

19:00 Flesz historii

19:30 Stulecie Winnych - serial

20:25 Historia w postaciach zapisana

22:20 Wojna o tron - serial

23:20 Nieznana wojna na Północy  

 - serial

07:10 Granica - dokument
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Wieś - to też Polska
09:15 Słowo życia
09:20 Mateczniki Polskości
09:30 Moja katolicka rodzina - serial
09:55 Święty na każdy dzień
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:20 Stan bezpieczeństwa państwa
11:30 Warto być ojcem
11:45 Muzyczne chwile
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 W kolorze płomienia - dokument
13:05 Tajemnica Krzywego Lasu  
 - fi lm przyrodniczy
13:25 Słowo życia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Wszystkim i wszędzie - dokument
15:00 ... Na bezdrożach tożsamości. 
Chaco - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Sanktuaria polskie
16:30 Porady medyczne bonifratrów
17:00 Świadkowie
17:30 Spotkanie Rodziny Radia Maryja
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
22:30 Misterium Męki i Śmierci  
 Chrystusa w Kicinie - dokument
23:00 Matusia - siostra Matylda Getter  
 - dokument

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Dobre historie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Okrasa łamie przepisy

11:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 Na dobre i na złe - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Krew z krwi - serial

23:25 Po miłość - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Szpital - serial

15:25 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:38 Kroniki Pucharu Świata w 

skokach narciarskich

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 12 godzin - fi lm sensacyjny

23:35 Poskromienie złośnicy - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:18 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:20 Szybcy i wściekli 7   

 - fi lm sensacyjny

23:10 Wanted - Ścigani   

 - fi lm sensacyjny

12:50 Detektywi
14:00 Policjantki 

i policjanci
16:50 Znaki szczególne 11:55 Zmiennicy

16:00 Koło fortuny 11:20 Kuchenne rewolucje 16:30 Na ratunek 112

Rok po ułaskawieniu i powrocie zespołu Doma 
i Briana do USA pojawia się szukający zemsty 
Deckard Shaw. Gdy Shaw wysadza dom Toretto, 
Dominic rozpoczyna współpracę z tajnym agentem 
rządowym.

Trzej księża spotykają się w każdą rocznicę wypadku, 
który wspólnie przeżyli. Każdy z duchownych ma 
swoje słabości i ulega ludzkim pokusom.

11:00 Nie igraj z aniołem

„Szybcy i wściekli 7”
(2015 r.) Polsat 20:20

�Kler”
(2018 r.) TVN 7 21:00



 

11:35 Korona królów. 
Jagiellonowie

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Kościół z bliska
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial
09:45 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie  
 - serial
12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda
12:35 Magazyn rolniczy
13:00 Najpiękniejsze krajobrazy świata  
 - serial
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 The Stranger - serial
22:05 Magazyn Ekspresu Reporterów
23:10 Podchorążowie ‘81. Powrót  
 - dokument

06:10 Szkoła - serial

07:10 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Niebezpieczny - thriller

23:10 Doktor Sen - horror

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Wyspa przetrwania - horror

23:25 Wpół do śmierci 2   

 - fi lm sensacyjny

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Wykidajło - dramat

22:20 Czarny pies - fi lm sensacyjny

06:35 Tamte lata, tamte dni

07:15 Dzika muzyka

07:50 Podróże z historią - serial

08:30 Informacje kulturalne

09:00 Znaki szczególne - serial

10:05 Niech żyje taniec

12:05 Andrew Wyeth. Portret malarza  

 - dokument

13:10 Dobry tytuł

13:50 Rękopis znaleziony w Saragossie

17:00 Znaki szczególne - serial

18:15 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

18:55 Fenomen Fogga - dokument

20:00 Wyjeżdżamy

23:10 Ostatni dzień lata   

 - fi lm obyczajowy

06:40 Spór o historię
07:20 Flesz historii
07:40 Drzwi gnieźnieńskie - dokument
08:00 Stulecie Winnych - serial
08:50 Tam gdzie moje owce,  
 tam i pasterz - dokument
09:35 Zielony atrament - dokument
10:25 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial
10:55 Wyspy Owcze - sekretne piękno  
 - dokument
11:45 Wojownicy czasu
12:15 Zmiennicy - serial
13:25 Życiodajne rzeki  
 Półwyspu Iberyjskiego - serial
14:25 Wyścig po bombę atomową
15:25 Korona królów
15:55 Sensacje XX wieku
16:55 Moja Polska - rzecz o  
 prezydencie Ryszardzie  
 Kaczorowskim - dokument
17:50 Poczet wielkich hetmanów
18:15 Było, nie minęło   
 - kronika zwiadowców historii
18:50 Stulecie Winnych - serial
19:45 Dezinformacja
20:00 Historia broni - serial
21:05 Rękopis znaleziony w Saragossie

06:30 Bądź wierny, idź i pamiętaj  
 - dokument
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Puszcza Białowieska   
 - leśny cmentarz
09:00 Papież Polak do rodaków
09:40 Słowo życia
09:45 Święty na każdy dzień
09:50 Muzyczne chwile
10:00 Informacje dnia
10:15 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
10:45 Zew natury
11:05 Mocni w wierze
11:35 Słowo życia
11:40 Ma się rozumieć
11:50 Święty na każdy dzień
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Leśne rzeki - dokument
13:00 Dar powołania
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Ukryci w łonie Matki
15:00 Lasy bagienne - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Jestem mamą
16:25 Przyroda w obiektywie
16:40 Zdrowie z Bożej Apteki
16:55 Jej misja trwa
17:10 Prosto o gospodarce
17:30 Zostań żołnierzem RP
17:45 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Każdy maluch to potrafi 
19:45 Modlitwa   
 z telefonicznym   
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Święta Teresa z Lisieux  
 - dokument
23:00 Słuszna walka

05:35 M jak miłość - serial

06:25 Nasza historia

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:20 Magiczne Podhale   

 z Sebastianem Karpielem- 

 Bułecką

11:55 ZdroWY Plan

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Glina - serial

23:30 Jackie - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Szpital - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Dziewczyna z pociągu - dramat

23:50 Superwizjer

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:10 Transformers: Ostatni Rycerz  

 - fi lm SF

23:40 Looper - Pętla czasu - thriller

18:00 Łowcy skarbów. 
Kto da więcej

11:00 Nie igraj z aniołem 06:35 Tamte lata, tamte dni

20:10 Na Wspólnej

Transformery od lat odwiedzały Ziemię, aby pomagać 
ludziom. Z czasem porozumienie między stronami 
zostało zerwane. Cade Yeager, Edmund Burton 
oraz Vivian Wembley jednoczą się, aby uratować 
ludzkość.

Dan Torrence jest dorosłym mężczyzną, który 
spotyka dziewczynkę posiadającą podobne do 
niego zdolności. Stara się ją chronić przed grupą 
„Prawdziwy Węzeł”, której członkowie stanowią 
niebezpieczeństwo dla dzieci obdarzonych mocami.

Wtorek, 26 listopada 2024

�Doktor Sen�

(2019 r.) TVN 7 23:10

15:55 Sensacje XX wieku

19:40 Uroczysko16:35 Familiada

�Transformers: Ostatni Rycerz�

(2017 r.) Polsat 20:10

13:50 Opowieści 
małżeńskie



 

Środa, 27 listopada 2024

11:35 Korona królów. 
Jagiellonowie

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Rodzina (nie od) święta
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda
12:40 Rok w ogrodzie extra
13:00 Najpiękniejsze krajobrazy świata  
 - serial

14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan

18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:25 Korona królów. Jagiellonowie
20:55 Piłka nożna: Liga Mistrzów UEFA  
 - mecz: Aston Villa FC  
 - Juventus FC
23:10 Kickboxer: Odwet - dramat

06:10 Szkoła - serial

07:10 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Nostalgia anioła - dramat

23:50 Dusza towarzystwa - komedia

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Wróg u bram - dramat

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Commando - fi lm sensacyjny

22:00 Czerwona gorączka   

 - fi lm sensacyjny

06:55 Arsenał. Magazyn militarno 
 -historyczny
07:25 Było, nie minęło   
 - kronika zwiadowców historii
08:00 Stulecie Winnych - serial
08:50 Moja Polska - rzecz o  
 prezydencie Ryszardzie  

 Kaczorowskim - dokument
09:40 Poczet wielkich hetmanów
10:05 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:35 Wszystkie kolory świata - serial
11:30 Historia kuchni polskiej
12:15 Zmiennicy - serial

13:25 Sekrety dawnych budowniczych  
 - serial

14:25 Historia broni - serial
15:30 Korona królów
16:05 Sensacje XX wieku
16:55 Dezinformacja

17:10 Walka o głos - dokument
18:10 Fake czy historia?
19:05 Stulecie Winnych - serial
20:00 Nazistowski szwadron  
 wielorybniczy - dokument
20:55 Trzeci front - dokument
22:00 KGB: Tarcza i miecz - serial
23:05 Sensacje XX wieku
23:35 Sensacje XX wieku

06:30 Tamte lata, tamte dni

07:10 Dzika muzyka

07:45 Podróże z historią - serial

08:30 Poczet świrów polskich

09:05 Znaki szczególne - serial

10:20 Rękopis znaleziony w Saragossie

13:30 Fenomen Fogga - dokument

14:35 Wydarzenie aktualne

15:20 Chce się żyć - dramat

17:25 Znaki szczególne - serial

18:30 Informacje kulturalne

19:00 Nagrody Ministra Kultury,  

 Dziedzictwa Narodowego 2024

20:40 Jesień we Francji - dramat

22:30 Legendy rocka

23:10 Legendy rocka

23:45 Informacje kulturalne

07:10 Zło dobrem zwyciężaj!  
 Historia Mayerling
07:35 Zdrowie z Bożej Apteki
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Każdy maluch to potrafi 
08:50 Słowo życia
09:00 Dom w serce wpisany
09:30 Sanktuaria polskie
09:50 Święty na każdy dzień
10:00 Audiencja generalna Ojca  
 Świętego Franciszka
10:50 Muzyczne chwile
11:00 Naszym powołaniem jest  
 świętość
11:25 Jestem mamą
11:40 Prosto o gospodarce
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Człowiek przebaczenia  
 i pojednania ks. Michał Rapacz  
 - dokument
12:55 W męce Mojej szukaj siły  
 i światła
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Misja Szczecin-Kipsing  
 - dokument
15:00 Od zmierzchu do świtu 
 -  dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Na zdrowie
16:30 Stefan Kardynał Wyszyński  
 - Troskliwy Duszpasterz  
 Jasnogórski - dokument
17:00 Po stronie prawdy
17:50 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Przetrwaliśmy
22:30 Gość oczekiwany   
 - fi lm obyczajowy

05:30 M jak miłość - serial

06:20 Pożyteczni.pl

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Rodzina (nie od) święta

11:50 Tańcząca ze światem  

 - Chorwacja

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

20:00 Barwy szczęścia - serial

20:35 Przepis dnia

20:50 Na dobre i na złe - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:25 Na sygnale - serial

23:00 Nieprawdopodobna - thriller

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Szpital - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Jack: Pogromca olbrzymów

23:50 Testosteron - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:10 Święta Last Minute - komedia

22:10 Pokonać grawitację:   

 Za kulisami fi lmu „Wicked”  

 - dokument

23:00 Ciacho - komedia

11:25 W-11 
Wydział Śledczy

17:00 Policjantki 
i policjanci 09:05 Znaki szczególne

20:10 Na Wspólnej

Pradawny spór ożywa, kiedy młody mężczyzna 
o imieniu Jack przypadkowo otwiera bramę między 
światem ludzi a przerażającym światem olbrzymów. 
Te istoty, uwolnione po wielu latach niewoli, usiłują 
odzyskać władzę.

Iwan Danko, moskiewski milicjant zwalczający 
dilerów narkotyków, w ślad za gangsterem jedzie 
do Chicago. Tu zostaje mu przydzielony detektyw 
amerykańskiej policji Art Ridzik.

12:55 Zaklinaczka duchów

16:30 Na ratunek 112

�Jack, pogromca olbrzymów�

(2013 r.) TVN 21:30

�Czerwona gorączka�

(1988 r.) TV Puls 22:00

12:30 Koło fortuny

08:00 Stulecie Winnych
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PRZEPIS tygodnIa
Krem czekoladowy

do tortu

Krzyżówka panoramiczna

Od lewej Weronika Rokoszewska, Natalia Olkowska, Amelia Celmer, Kamila 
Nartowska- uczennice Szkoły Branżowej I Stopnia przy Zespole Szkół Nr 3 
w Golubiu-Dobrzyniu

Sposób wykonania

Śmietankę i serek mascarpone schłodzić w lodówce przez 24h. Śmietankę wymieszać dokładnie z kakao. Dodać ma-

scarpone, cukier waniliowy i przesiany przez sito cukier puder. Składniki ubić. Pod koniec ubijania można dodać opakowa-

nie śmietan-fix. Masę schłodzić w lodówce. Przygotowanym kremem czekoladowym obłożyć biszkopt czekoladowy. 

Smacznego!

Składniki:

 - 400 ml śmietanki 36% ,

 - 4 łyżki ciemnego kakao,

 - 500 g serka mascarpone,

 - 150 g cukru pudru,

 - 30 g cukru waniliowego.

HoRoSKoP
KOZIOROŻEC 22.12-19.01

WODNIK 20.01-18.02

RYBY 19.02-20.03

STRZELEC 22.11-21.12

SKORPION 24.10-21.11

WAGA 23.09-23.10

PANNA 23.08-22.09

LEW 23.07-22.08

RAK 21.06-22.07

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

BYK 21.04-21.05

BARAN 21.03-20.04

Sprawa, na której kiedyś ci zależało, powróci i będziesz z tego powodu bardzo zado-
wolony. Myślami będziesz krążył w przeszłości, może zadzwonisz do swojej dawnej 
sympatii. By uniknąć rozczarowania pamiętaj, że czas płynie, a ludzie się zmieniają. 
Pod wpływem walentynkowego klimatu zaczniesz szukać nowych doznań, znajomości. 
Czy dla przelotnego flirtu warto ryzykować?

Urlop będzie teraz głównym punktem twoich zainteresowań. Nieważne, czy gdzieś 
wyjeżdżasz, czy zostajesz w domu, będziesz starał się ze wszystkich sił umilić sobie 
i otoczeniu ten czas. Beztroska, relaks, zabawa – na tym ci zależy. Kiedy już oderwiesz 
się myślami od stresów, wymagań szefa, pamiętaj, że masz pewne zawodowe sprawy 
do załatwienia. I lepiej ich nie odpuszczaj.

Postanowisz właśnie teraz wykorzystać urlop. Pociągać cię będą miejsca oddalone od 
ludzi, gdzie żyje się innym rytmem, który wyznacza natura. Pochodzić po górach, od 
schroniska do schroniska? Dobry pomysł, o ile taki sposób regeneracji ci odpowiada. 
Może podczas podróży coś zwróci twoją uwagę i przerodzi się w nowe hobby? Nie 
zamykaj się na nowe doświadczenia.

Nie będziesz w dobrej formie intelektualnej. Unikaj osób, których nie lubisz, nie po-
dejmuj ryzykownych decyzji. Po prostu przeczekaj gorszy czas. Sprawy rodzinne będą 
wymagały twojego zaangażowania. Koniecznie znajdź czas dla najbliższych, którzy cię 
potrzebują, to bardzo ważne.

Dużo będzie się działo, zwłaszcza w sprawach zawodowych. Będziesz mieć poczucie, 
że nie nadążasz za sytuacją, poczujesz niepokój. Jeśli nie masz ochoty nigdzie wyjeż-
dżać w weekend, zostań w domu, odpocznij. Zadbaj o to, by się wyspać, wybierz się Ê
na długi spacer. Ładuj baterie.

Będziesz cieszyć się dobrą formą i doskonałym humorem, staniesz się duszą towarzy-
stwa. W pracy zechcesz podjąć się nowych zadań, poradzisz sobie z nimi bez proble-
mu. Jeśli otrzymasz propozycję wzięcia udziału w szkoleniu, skorzystaj. Poznasz tam 
kogoś ciekawego.

Tydzień pod znakiem wyciszenia. Unikaj konfliktów, a jeśli czegoś nie rozumiesz, nie 
żądaj wyjaśnień, tylko poczekaj, aż sytuacja sama się wyklaruje. Także w relacjach 
z partnerem nie stawiaj spraw na ostrzu noża. Skup się na pozytywnych stronach Ê
tego związku.

Nabrałeś ostatnio sił i tryskasz optymizmem. Twój dobry nastrój udzieli się otocze-
niu, znajomi będą chętnie cię zapraszać, a inni ludzie lgnąć do ciebie. Sukces to-
warzyski murowany. W pracy przed tobą ważna rozmowa. Skup się na szczegółach, Ê
a zyskasz przewagę nad konkurencją. Ktoś z rodziny poprosi cię o pomoc w remoncie 
lub o transport do lekarza. Wywiąż się z tego.

To do ciebie niepodobne, ale staniesz się zamknięty w sobie i markotny. Uważaj, by nie 
przegapić nadarzających się szans. Możesz być szczególnie krytyczny, czujny, a mimo 
to los ci sprzyja. Przełożeni docenią twoją pracowitość i poświęcenie, spodziewaj się 
więc premii. Najlepiej jak spożytkujesz ją na jakieś przyjemności, by przywrócić dobry 
nastrój.

Gorący okres w pracy. Nie będziesz narzekał na brak zadań, wręcz przeciwnie – nie 
wiadomo, w co ręce włożyć. Pożytek z tego taki, że więcej zarobisz. Uważaj na to, co 
i komu mówisz. Wrogowie nie śpią i będą chcieli wykorzystać plotki, by tobie zaszko-
dzić. Wszelkie sekrety najlepiej po prostu zachować dla siebie. Unikniesz tym samym 
nieprzyjemnych rozczarowań.

Pora zebrać się, spakować i wyruszyć na urlop. Nic się nie stanie, jeśli przestaniesz 
pilnować innych na kilka dni. Wyluzuj, nie wymagaj od siebie zbyt wiele. Co więcej, 
daj sobie pozwolenie na słabość i możliwość zwrócenia się do kogoś o pomoc. Partner 
będzie dla ciebie opoką, o ile puścisz w niepamięć kłótnie i nieporozumienia. Przypo-
mnij sobie, dlaczego jesteście razem.

Szybko okaże się, że w pracy jesteś niezastąpiony. Udzielisz pomocy młodszym stażem 
współpracownikom, którzy nie radzą sobie z zadaniami, rozwiążesz konflikt w zespo-
le. Jednym słowem, chcąc nie chcąc, sprawdzisz się, co wiosną może zaowocować 
awansem. W sprawach sercowych też będzie się działo. Poznasz kogoś na zajęciach 
sportowych.
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REGION  Stanisława Jasińska, Franciszka Pawłowska, Stefania Krajewska i Natalia Podolska są kolejnymi 
mieszkankami województwa uhonorowanymi Medalem Marszałka Unitas Durat Palatinatus Cuiaviano-Po-
meraniensis. Medale z okazji setnych urodzin, a także życzenia zdrowia i pomyślności składali nestorkom wi-
cemarszałek Aneta Jędrzejewska, wiceprzewodnicząca sejmiku województwa Katarzyna Lubańska i rzecznik 
prasowa Urzędu Marszałkowskiego Beata Krzemińska

Najlepsze życzenia dla jubilatek

Natalia Podolska z domu Ste-
fańska przyszła na świat 5 listopa-
da 1924 roku w Bodzanowie (powiat 
włocławski). Miała dwie siostry: Le-
okadię i Mariannę oraz brata Ed-
munda, a jej rodzice Jan i Helena 
prowadzili kilkuhektarowe gospo-
darstwo rolne. Nestorka uczęsz-
czała do szkoły w Dąbiu Kujawskim 
(powiat włocławski). W czasie oku-
pacji pani Natalia przez 1,5 roku 
pracowała w fabryce amunicji na 
terenie Niemiec. Po wojnie wyszła 
za mąż za Mariana Podolskiego, 
zamieszkali w Bydgoszczy i wy-
chowali jednego syna. Do emery-
tury była zatrudniona w Zachemie. 
Doczekała się czwórki wnucząt. 
Jest w dobrej kondycji, lubi czytać 
gazety i zadziwia bliskich, bo pod-
czas lektury nie musi zakładać oku-
larów.

Stanisława Jasińska z domu 
Korzycka urodziła się 12 listopada 
1924 roku jako najstarsza z czwórki 
dzieci Mariana i Bolesławy z An-
dryszewskich. Jej ojciec był stola-
rzem, a mama wychowywała dzie-
ci i zajmowała się domem. W 1940 
roku została skierowana do pracy 
przymusowej, w trakcie której 
opiekowała się dzieckiem jednej 
z niemieckich rodzin w Ciecho-
cinku. Po wojnie pani Stanisława 
do emerytury również pracowała 

w Ciechocinku: w Urzędzie Pocz-
towo-Telekomunikacyjnym, spół-
dzielniach Samopomoc Chłopska 
i Społem, a ostatnim miejscem jej 
zatrudnienia była Centralna Skład-
nica Harcerska. W 1948 roku wy-
szła za mąż za Stefana Jasińskiego, 
z którym wychowała trójkę dzieci. 
Nestorka doczekała piątki wnucząt 
i szóstki prawnucząt. Pani Stanisła-
wa uwielbiała podróże, malowała 
obrazy i uczęszczała na spotkania 

uniwersytetu trzeciego wieku. Te-
raz znajduje się pod opieką córki. 
Jeszcze latem wychodziła na space-
ry nieopodal bloku mieszkalnego, 
ale dziś czas spędza w domu.

Urodzona 23 października 1924 
roku Franciszka Pawłowska swoje 
życie związała z Wielkimi Rado-
wiskami (powiat wąbrzeski). Była 
jedną z czwórki dzieci Moniki i Ma-
cieja Sakowskich, którzy prowadzili 
gospodarstwo rolne. Okres drugiej 

wojny światowej rodzina spędziła 
w Wielkich Radowiskach. Po wojnie 
pani Franciszka wyszła za mąż za 
Wacława Pawłowskiego. Mieli trójkę 
dzieci: dwie córki – Barbarę i Marię 
– oraz syna Stanisława. Nestorka 
zajmowała się domem i wychowa-
niem dzieci. Razem z mężem, który 
był szewcem, prowadzili również 
małe dwuhektarowe gospodarstwo 
rolne. Pani Franciszka znajduje się 
obecnie pod opieką rodziny. Docze-

kała piątki wnucząt, czternaściogra 
prawnucząt i czwórki praprawnu-
cząt. Będąc skarbnicą wiedzy histo-
rycznej lubi im opowiadać o daw-
nych czasach.

Stefania Krajewska przyszła 
na świat 30 października 1924 roku 
w Siemoniu jako najmłodsza z sied-
miorga rodzeństwa i tam mieszka-
ła wraz z rodzicami zajmującymi 
się prowadzeniem gospodarstwa 
rolnego. W czasie okupacji cała ro-
dzina została wywieziona do pracy 
w niemieckim gospodarstwie rol-
nym pod Szczecinkiem. W latach 
sześćdziesiątych pani Stefania pra-
cowała w Państwowym Gospodar-
stwie Rolnym w Stablewicach. Tam 
poznała męża Feliksa Krajewskie-
go. Mieli czwórkę dzieci, a nestorka 
zajmowała się ich wychowaniem 
i domem dorywczo pomagając 
w rodzinnym gospodarstwie. Do-
czekała się trzynaściorga wnucząt, 
piętnaściorga prawnucząt i dwój-
ki praprawnucząt. Teraz jest pod 
opieką córki Anny i jej męża w Sta-
blewicach.

Kończące sto lat mieszkan-
ki naszego województwa, oprócz 
medali i życzeń, odebrały również 
piękne bukiety kwiatów i kosze 
z prezentami.

(red), fot. Mikołaj Kuras
dla UMWKP
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Międzywojewódzki 

Turniej Judo w Gałczewie
REGION  W sobotę 9 listopada 2024 roku w hali sportowej przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Gał-
czewie (powiat golubsko-dobrzyński) po raz trzeci odbył się Międzywojewódzki Turniej Judo z okazji Świa-
towego Dnia Judo. Gospodarzem wydarzenia był Uczniowski Klub Sportowy Kopernik Gałczewo

W zawodach wzięło udział 
70 młodych judoków repre-
zentujących cztery kluby: UKS 
Kopernik Gałczewo, KS Pomo-
rzanka Wąbrzeźno, Energa MKS 
Truso Elbląg oraz Kosai Elbląg. 
Tegoroczne święto judo odbyło 
się pod hasłem „Wellbeing – do-
brostan ciała i ducha.” – To wy-
darzenie było nie tylko okazją do 
sportowej rywalizacji, ale także 
promowaniem zdrowego stylu 
życia i profilaktyki uzależnień – 
podkreślają organizatorzy.

Zawodnicy zaprezentowali 
swoje umiejętności i nieustępli-
wość na tatami, dając z siebie 
wszystko w walce o najwyższe 
miejsca.

– Nasi zawodnicy po raz ko-
lejny pokazali hart ducha i nie-
samowite umiejętności! Każdy 
z nich dał z siebie 100%, walcząc 
o jak najlepsze wyniki – podkre-
śla Jacek Kozerski, trener UKS 
Kopernik.

Ostatecznie judocy z Gał-

czewa zdobyli 7 złotych meda-
li, 8 srebrnych i 6 brązowych. 
I miejsca zdobyli: Witold Wit-
kowski, Alicja Chmielewska, Do-
minik Barczykowski, Igor Bąk, 
Maja Serafin, Franciszek Zając 
i Katarzyna Fronczyk. II miejsca 
wywalczyli: Bartosz Kraśniew-
ski, Tymek Bartoszewski, Wikto-

ria Serafin, Oskar Drzażdzewski, 
Aleksander Wrzesiński, Emilia 
Łęgowska, Lena Szpadzińska 
i Adam Rejmanowski. III miejsca: 
Michał Barczykowski, Hubert 
Ogrodziński, Dominik Zamorow-
ski, Kacper Gołębiewski, Antoni 
Rejmanowski i Mikołaj Wrzesiń-
ski.

Na turnieju obecni byli po-
licjanci z Komendy Powiatowej 
Policji w Golubiu-Dobrzyniu. 
Dla mundurowych była to do-
skonała okazja, aby spotkać się 
z młodzieżą i porozmawiać na 
temat szeroko rozumianego 
bezpieczeństwa. Funkcjonariu-
sze przygotowali stoisko, gdzie 

młodzi ludzie mogli przymie-
rzyć elementy sprzętu i wyposa-
żenia policyjnego oraz specjalne 
okulary-narkogogole i alkogogle, 
dowiedzieli się również, czym 
zajmuje się na co dzień policja 
i z jaką odpowiedzialnością wią-
że się ta służba.

– Serdeczne podziękowania 
kierujemy do zawodników za 
ich determinację i ducha walki, 
rodziców za wsparcie swoich 
pociech, sponsorów za wspar-
cie organizacji turnieju, trene-
rów za ich zaangażowanie oraz 
wszystkim, którzy przyczynili 
się do sprawnego przebiegu wy-
darzenia. Dziękujemy również 
funkcjonariuszom KPP w Golu-
biu-Dobrzyniu oraz Gminnej Ko-
misji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Narkomanii za 
działania profilaktyczne i pro-
mowanie życia wolnego od uza-
leżnień – dodają organizatorzy.

(GM)

fot. nadesłane
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Dobra wiadomość dla stulatków!

Przygotowane w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
przepisy regulujące mechanizm przyznawania świadczenia honoro-
wego dla stulatków wejdą w życie 1 stycznia 2025 roku. Co to ozna-
cza praktyce? Świadczenie w wysokości 6,2 tys. brutto miesięcznie 
będzie przyznawane z urzędu i co ważne, corocznie waloryzowane. 
Prezydent właśnie podpisał ustawę w tej sprawie. 

Prezydent podpisał ustawę

Aktualnie comiesięczne świadczenie honorowe dla 
stulatków przyznawane jest przez prezesa Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych na mocy decyzji podjętej 
przez Prezesa Rady Ministrów w 1972 r. – i traktowa-
ne jako „świadczenia w drodze wyjątku”. Ministerstwo 
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej przygotowało 
nowe przepisy, które po przejściu całej ścieżki legi-
slacyjnej – już jako ustawa – wejdą w życie 1 stycznia 
2025 r. Prezydent Andrzej Duda podpisał właśnie 
ustawę o świadczeniu honorowym dla stulatków.

Dlaczego to tak ważne?

Ustawa zastąpi obecny, pozaustawowy i prowizo-
ryczny mechanizm przyznawania świadczenia, któ-
ry działa od ponad 50 lat. Nowe przepisy nie tylko 
regulują sam mechanizm, ale pozwalają także na 
waloryzację świadczenia. To ważne, bo zmiany de-
mogra� czne sprawiają, że liczba stulatków będzie 
rosła. Ustawa jest gwarantem świadczenia dla tej 
coraz liczniejszej grupy.

Dla kogo świadczenie honorowe?

Ustawa przewiduje, że świadczenie będzie wypłacane z urzędu każdej 
osobie uprawnionej do emerytury lub renty, która ukończyła 100 lat. Dzi-
siaj w Polsce żyje ponad 6 tys. osób w wieku 100 lat lub więcej. Co ważne, 
prawo do świadczenia przysługiwać będzie osobom mającym obywatel-
stwo polskie. Osobom, które nie mają prawa do emerytury lub renty wy-
płacanych przez organy emerytalne, prawo do świadczenia honorowego 
przyznawane będzie na wniosek.

oprac. (red)

Ile wyniesie świadczenie honorowe?

Świadczenie honorowe wyniesie 6246,13 zł brutto miesięcznie 
i będzie corocznie waloryzowane, po raz pierwszy już od 1 marca 
2025 r. Waloryzacja ma się odbywać w marcu na takich samych 
zasadach, jak waloryzacja emerytur i rent.



24 TO I OWO Czwartek 21 listopada 2024

KALENDARIUM
21 listopada
1939 – Niemcy przekazali Słowacji 700 km2 polskich tere-

nów nadgranicznych.
1947 – Reaktywowano Białowieski Park Narodowy.
1994 – Denominacja złotego: na konferencji prasowej 

w NBP odbyła się oficjalna prezentacja nowych wzorów mo-
net i banknotów.

2006 – 23 górników zginęło w wyniku wybuchu metanu 
w KWK „Halemba” w Rudzie Śląskiej.

22 listopada
1918 - Dekretem Józefa Piłsudskiego został powołany 

urząd Naczelnika Państwa, najwyższej władzy reprezentacyj-
nej Republiki Polskiej. Dekret ten ustalał ustrój republikański 
odrodzonej Polski.

1958 - Telewizja Polska wyemitowała premierowe wydanie 
programu dla dzieci z serii Miś z okienka.

1995 – Premiera filmu Toy Story, pierwszego pełnometra-
żowego filmu animowanego zrealizowanego całkowicie przy 
użyciu techniki komputerowej.

23 listopada
1655 – IV wojna polsko-rosyjska: po przegranej bitwie pod 

Jezierną Bohdan Chmielnicki został zmuszony do podpisania 
traktatu zobowiązującego go do udzielenia pomocy Rzeczypo-
spolitej i do zerwania ugody z Rosją.

1918 – Jan Radtke został wybrany na pierwszego polskiego 
wójta Gdyni.

2008 – W pobliżu granicy gruzińsko-południowoosetyj-
skiej nieznani sprawcy ostrzelali konwój, w którym jechali 
prezydenci Micheil Saakaszwili i Lech Kaczyński

24 listopada
1848 – Po ponad dwóch miesiącach w Poznaniu wygasła 

epidemia cholery, która zabiła 1008 osób na 2400 chorują-
cych.

1904 – Amerykanin Benjamin Leroy Holt skonstruował 
pierwszy pojazd o napędzie gąsienicowym.

1998 – Z Biblioteki Naukowej PAN w Krakowie skradziono 
pierwodruk dzieła Mikołaja Kopernika „O obrotach sfer nie-
bieskich”

25 listopada
1764 – W kolegiacie św. Jana w Warszawie został korono-

wany ostatni król Polski Stanisław August Poniatowski.
1783 – Wojna o niepodległość Stanów Zjednoczonych: woj-

ska brytyjskie ewakuowały się z Nowego Jorku, swego ostat-
niego przyczółka w USA.

1976 – Telewizja Polska wyemitowała premierowy odci-
nek serialu kryminalnego 07 zgłoś się w reżyserii Krzysztofa 
Szmagiera.

26 listopada
1939 - Doszło do tzw. incydentu w Mainila, polegającego na 

ostrzelaniu przez artylerię Armii Czerwonej rosyjskiej wsi le-
żącej niedaleko wspólnej granicy. Sowieci obciążyli tym Finów, 
zyskując casus belli do rozpoczęcia wojny zimowej.

1944 – Heinrich Himmler wydał rozkaz zniszczenia krema-
toriów w obozie koncentracyjnym Auschwitz-Birkenau.

1987 – Minister spraw wewnętrznych Czesław Kiszczak 
wystosował pismo do prokuratora generalnego PRL, w któ-
rym domagał się skrócenia wyroków zabójcom ks. Jerzego Po-
piełuszki.

27 listopada
1095 – Papież Urban II na synodzie w Clermont wezwał do udzia-

łu w wyprawie zbrojnej do Ziemi Świętej (I wyprawy krzyżowej).

1620 – W Warszawie został publicznie stracony niezrównowa-

żony psychicznie szlachcic Michał Piekarski, który 15 listopada usiło-

wał zamordować czekanem króla Zygmunta III Wazę.

2000 – W Norwegii otwarto najdłuższy na świecie tunel drogo-

wy Lardal (24,51 km).

Źródło: wikipedia.org

Szkoła z Rypina

w krajowej czołówce
REGION  Fantastyczne wyniki Szkoły Podstawowej nr 1 w Ry-
pinie, bo tak trzeba nazwać sukcesy rypińskiej młodzieży

Zawodnicy SP1 odnieśli nie-

bywały sukces, zdobywając mi-

strzostwo województwa kujaw-

sko-pomorskiego w sztafetowych 

biegach przełajowych w kategorii 

igrzysk młodzieży szkolnej, obro-

nili tytuł mistrza z ubiegłego 

roku. Rypin wśród 24 powiatów 

okazał się najlepszy na mecie.

– Mistrzostwo województwa 

dało nam awans do finału kra-

jowego, który odbył się 25 paź-

dziernika w Tomaszowie Lubel-

skim. Drużyna zajęła 10. miejsce 

w kraju, rywalizując w stawce 18 

najlepszych zespołów z Polski. 

Zawodnicy dali z siebie wszystko, 

zbudowali również ogromne do-

świadczenie, biorąc udział w tak 

wymagających zawodach. Jest to 

wynik, który na stałe zapisze się 

na kartach historii szkoły – rela-

cjonuje Karolina Topolewska.

Skład drużyny SP nr 1: Artur 

Grubalski, Maciej Zaręba, Mate-

usz Gadomski, Wiktor Poczaten-

ko, Olek Bedra, Igor Stański, Jakub 

Lewandowski. Trener: Karolina 

Topolewska.

(ak), fot. nadesłane
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Różowy Patrol w Nadrożu
GMINA ROGOWO  Gminna Biblioteka Publiczna w Rogowie zorganizowała w swojej filii w Nadrożu spotkanie 
z przedstawicielkami Fundacji OnkoCafe poświęcone profilaktyce raka piersi

Gmina Rogowo

Świąteczny konkurs plastyczny
Gminna Biblioteka Publiczna w Rogowie ogłosiła konkurs dla dzieci i młodzieży pod patronatem wójta Zbigniewa Zgórzyńskiego na 
najpiękniejszą kartkę bożonarodzeniową. W przedsięwzięciu mogą wziąć udział przedszkolaki i uczniowie szkół podstawowych z terenu 
gminy.

Celem konkursu jest rozwija-
nie zainteresowań i umiejętności 
plastycznych oraz popularyzo-
wanie i kultywowanie tradycji 
i zwyczajów bożonarodzenio-
wych.

Prace powinny być wykonane 
osobiści i nigdzie wcześniej nie-
publikowane. Technika dowolna: 
ołówek, pastele, farby, kredki, 
wycinanki itp. w formacie A6 (105 
mm x 148 mm). Należy uwzględ-

nić możliwość skanowania, więc 
powinny być w miarę płaskie. 
Na odwrocie trzeba zamieścić 
swoje dane: imię i nazwisko, kla-
sę i szkołę, do której uczęszcza 
uczestnik.

Kartki oceni komisja kon-
kursowa powołana przez orga-
nizatora. Będą pod uwagę brane 
takie kryteria jak: wartość mery-
toryczna i zgodność z tematem 
konkursu, samodzielność wyko-

nania, oryginalność, pomysło-
wość autora i stopień trudności. 
Prace zostaną ocenione w pięciu 
kategoriach wiekowych: I – dzieci 
z oddziałów przedszkolnych, II – 
uczniowie klas 1-2, III – uczniowie 
klas 3-4, IV – uczniowie klas 5-6, 
V – uczniowie klas 7-8. W każdej 
kategorii wiekowej zostaną przy-
znane trzy nagrody.

Pracę należy dostarczyć do 
Gminnej Biblioteki Publicznej 

w Rogowie lub filii w Starym Ko-
brzyńcu, Pręczkach, Sosnowie 
lub w Nadrożu do 26 listopada. 
Wyniki konkursu zostaną ogło-
szone następnego dnia – 27 listo-
pada. Organizatorzy najpóźniej 
do 11 grudnia 2020 r. powiadomią 
zwycięzców konkursu o sposobie 
i terminie wręczenia nagród.

Prace nie będą odsyłane do 
uczestników konkursu. Wyko-
nawcy zachowują prawa autor-

skie. Jedna z prac zostanie wy-
korzystana w świątecznej kartce 
gminy Rogowo. 

Wszelkich informacji doty-
czących konkursu udziela bi-
blioteka – tel. 54 280 16 69. Re-
gulamin konkursu jest dostępny 
pod adresem: https://rogowo.
naszabiblioteka.com w zakładce 
„aktualności”.

Tekst i fot. (jd)

Fundacja zajmuje się sze-
roko pojętym wsparciem osób 
chorujących onkologicznie, pro-
muje zdrowy styl życia, organi-
zuje kampanie społeczne na 
temat przeciwdziałania nowo-
tworom. Jedną z nich jest Różo-
wy Patrol, którego ambasadorki 
odwiedzają wiele miejsc w kra-
ju, aby rozmawiać z kobietami 
o profilaktyce raka piersi.

Rak piersi jest najczęściej 

rozpoznawanym nowotworem. 
Dotyka również mężczyzn, ale 
stukrotnie rzadziej niż kobiety. 
Wcześnie wykryty jest niemal 
w 100 procentach wyleczalny. 
W wielu przypadkach przepro-
wadza się operacje oszczędza-
jące pierś. Warunek jest jeden 
– choroba nie może być za-
awansowana. 

W środę 6 listopada Kata-
rzyna Wodowska i Dorota Żbi-

kowska, ambasadorki Różowe-
go Patrolu przyjechały do filii 
Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Nadrożu.

– Spotkanie miało na celu 
edukację uczestniczek, zwróce-
nie uwagi na znaczenie wcze-
snego wykrywania nowotworów 
oraz promowanie zdrowych na-
wyków.

Ambasadorki omówiły 
techniki samobadania piersi, 

zaprezentowały różne metody 
diagnostyczne, takie jak mam-
mografia i USG, oraz podkreśliły 
wagę regularnych badań profi-
laktycznych. Uczestniczki miały 
również okazję zadawać pytania 
i uzyskać praktyczne porady na 
temat dbania o swoje zdrowie. 
Spotkanie zakończyło się za-
chętą do aktywnego promowa-
nia profilaktyki wśród rodzi-
ny i znajomych, aby zwiększać 

świadomość i troskę o zdrowie 
w szerszym gronie – opowia-
dają o przebiegu wizyty pań 
z Różowego Patrolu pracownicy 
biblioteki, jednocześnie dzięku-
jąc Małgorzacie Staniszewskiej 
i Bogusławowi Nurkowskiemu 
za pomoc w organizacji spotka-
nia.

( jd)
fot. GBP Rogowo
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XX WIEK  W 1950 roku w Berlinie otwarto wystawę, z której 
przebijał obraz radosnych polskich dzieci, mogących cieszyć 
się pokojem – ledwie 5 lat po zakończeniu krwawej wojny. 
Wystawa miała jednak dodatkowy cel – odzyskanie dzieci 
polskich, ukradzionych rodzicom podczas wojny

Poszukiwania dzieci
XX wiek

Święto gniewu
15 sierpnia znany jest obecnie jako święto wojsko-
we. W 1937 roku w Lipnie i całej Polsce obchodzono 
go jako Święto Czynu Chłopskiego. Ze świętem miał 
jednak mało wspólnego, ponieważ rozpoczął falę 
strajków chłopskich. Polała się krew, a los chłopów 
dalej nic nie znaczył dla polityków.

Po wybuchu wojny Niem-
cy rozpoczęli swoją „misję” po-
szukiwania dzieci o aryjskiej 
krwi i wyglądzie. Wiązało się 
to z pseudonaukowym prze-
konaniem Hitlera, że Niemcy 
stanowią rasę nadludzi i trzeba 
robić wszystko, by ich krew za-
chować i nie mieszać z innymi. 
Powołano do życia organizację 
pod nazwą Lebensborn. Miała 
ona za zadanie wyszukiwanie 
przydatnych do zgermanizo-
wania dzieci i ich oddawanie 
w ręce niemieckich rodzin.

„Gdziekolwiek napotkacie 
dobrą krew, macie ją zdobyć 
dla Niemiec” - mówił Hein-
rich Himmler w czasie wojny. 
Aby dziecko zostało zrabowa-
ne rodzicom, wystarczyło, że 
zaobserwowano u niego cechy 
fizyczne odpowiadające ideało-
wi niemieckiego nadczłowieka. 

Porwanym dzieciom nadawano 
nowe nazwiska - bezsprzecznie 
niemieckie, ale bywało, że za-
chowywano ten sam początek 
nazwiska, by dziecko szybciej 
uczyło się nowej tożsamości. 
Przykładowo Jaś Kowalski mógł 
zostać Heinzem Kommerem, 
itd. Aby dzieci nie mogły do-
szukać się swojej prawdziwej 
przeszłości, w ich nowych do-
kumentach fałszowano praw-
dziwe dane.

Po zakończeniu wojny roz-
poczęła się akcja odnajdywa-
nia skradzionych dzieci. Często 
jeszcze na początku lat 50. do 
Niemiec trafiały listy z Polski, 
nakazujące zwrot dzieci. Ty-
siące polskich dzieci nie wró-
ciło do kraju nigdy. Pod koniec 
wojny urzędnicy Lebensborn 
zaczęli niszczyć dokumenty, co 
uniemożliwiało identyfikację 

dzieci.
Rolę poszukiwacza dzieci 

polskich w Niemczech prze-
jął doktor Roman Hrabar. Był 
prawnikiem i po wojnie urzęd-
nikiem na Śląsku. Tam zetknął 
się z problemem porwanych 
dzieci. Postanowił działać. Wy-
jechał do Niemiec i przez trzy 
lata umożliwił powrót do domu 
tysiącom dzieci. Mimo jego sta-
rań udało się odzyskać zaledwie 
30 z 200 tysięcy porwanych. Ro-
man Hrabar został uhonorowa-
ny orderem uśmiechu. Napisał 
kilka książek o niemieckiej po-
lityce porywania dzieci. Jedną 
z nich nazwał „Janczarowie XX 
wieku”. Tytuł nawiązywał do 
dawnej Turcji, gdzie także pory-
wano chłopców, by wychowy-
wać ich na wiernych żołnierzy 
sułtana.

W 1950 roku w Berlinie od-
była się niezwykła wystawa 
pt. „Dzieci polskie zapraszają”. 
Wystawa miała pokazać, że już 
5 lat po wojnie polskie dzieci 
mogą bawić się i cieszyć. Jedno-
cześnie wspominała, że w cza-
sie okupacji 1,5 mln dzieci nad 
Wisłą zostało sierotami. Wysta-
wę otwarto w komunistycznej - 
wschodniej części Berlina. Obec-
ność na niej była obowiązkowa 
dla niemieckich dzieci. Było to 
pokazanie do czego może pro-
wadzić wojna. Podczas wystawy 
Niemiecka Liga Kobiet włączyła 
się do akcji odzyskiwania dzieci 
polskich. Dało to kolejnych kil-
ka tysięcy odnalezionych. Naj-
trudniej akcja odzyskiwania 
dzieci przebiegała na zachodzie 
Niemiec.

(pw)

XX wiek

Ostatnia kradzież
Dostęp do wymiaru sprawiedliwości był dawniej 
szerszy niż obecnie. Jeszcze przed wojną w powie-
cie wąbrzeskim istniały aż trzy sądy: w Golubiu, 
Kowalewie i Wąbrzeźnie.

Obecnie pozostały dwa, 
a ich zakres prac jest dość 
ograniczony w stosunku do 
przedwojennych. W 1930 roku 
w sądzie w Golubiu doszło 
do niemałego skandalu, gdy 
jedna z oskarżonych chciała 

publicznie popełnić samobój-
stwo.

W styczniu 1930 roku do 
Golubia ściągnięto 28-letnią 
mieszkankę Brodnicy - Zofię 
Kitowską. Kobieta miała od-
powiadać za kradzież. Była 

to jej 19. rozprawa sądowa, 
a wszystkie dotyczyły kra-
dzieży. Tym razem prokura-
tor był bardzo surowy. Zażą-
dał kary 3,5 roku więzienia. 
Gdy kobieta kolejnego dnia 
stawiła się na sali rozpraw, 
czuła się wyraźnie źle. Zaczę-
ła kaszleć, dostała spazmów. 
Okazało się, że wypiła lizol. 
Był to środek do dezynfekcji 
sal w sądzie i udało jej się go... 
ukraść. Dzięki szybkiej inter-
wencji lekarskiej kobietę uda-
ło się ocalić. Trafiła jednak na 
rok do więzienia.

(pw)

W sierpniu 1920 roku los Polski 
wisiał na włosku. Armia Czerwona 
posuwała się naprzód, dochodząc 
do linii Wisły. W tym momencie 
doszło do przełamującej bitwy pod 
Warszawą i kontrofensywy pol-
skiej. Wielką rolę w wojnie odegra-
li chłopi, którzy rzucili pracę przy 
żniwach i ruszyli na front. Był to 
wielki zryw polskiej wsi.

Niestety kolejne lata były dla 
chłopów pasmem rozczarowań. 
Politycy nie kwapili się z realiza-
cją obietnic. W Polsce duże połacie 
ziemi należały do bogatych zie-
mian. W polityce dominował obóz 
zwolenników Józefa Piłsudskiego, 
dla którego chłopi nie byli zbyt 

ważni. Postanowiono więc przy-
pomnieć o istnieniu mieszkańców 
wsi. 15 sierpnia 1937 w całej Pol-
sce zorganizowano Święto Czynu 
Chłopskiego.

W Lipnie chłopi zebrali się na 
Placu 11 Listopada o godzinie 10. Od-
była się msza, a później spotkanie, 
na którym nastroje były skrajne. 
W Lipnie na tym obchody zakoń-
czono. W wielu innych powiatach 
po 15 sierpnia wybuchły protesty. 
Zostały krwawo stłumione. Zginę-
ło 44 chłopów. 5 tysięcy aresztowa-
no. Policja niszczyła w majestacie 
prawa gospodarstwa.

(pw)

XX wiek

Kury na medal
Mała wieś Bogucin w powiecie lipnowskim przed 
wojną mogła cieszyć się zaszczytnym mianem 
medalisty w konkursach drobiarskich.

W majątkach ziemskich 
w okolicach Lipna hodowano 
przeróżne zwierzęta. Dominował 
chów koni, świń i owiec. W mająt-
ku Bogucin profesjonalna hodow-
la zagrodowa kur została założona 
w 1924 roku. Założyła ją Halina 
Wilanowska. Powstały dwa no-
woczesne kurniki według wzoru 
amerykańskiego oraz sprowadzo-
no specjalny inkubator. W mająt-
ku hodowano zielononóżki oraz 
rasę Rhode Island, która popular-
nie nazywana jest karmazynami.

Pani Halina zdobywała wie-

le medali za swoje kury. Otrzy-
mała nagrody na wystawach we 
Włocławku i Toruniu. Najbardziej 
prestiżowe było wyróżnienie na 
Powszechnej Wystawie Krajo-
wej w Poznaniu w 1929 roku. Jak 
oceniano kury? Liczyła się m.in. 
nieśność. Rekordowy karmazyn 
z hodowli z Bogucina zniósł 192 
jaja w rok. W majątku przyjmo-
wano także osoby chętne do na-
uki hodowli. Wymagano jednak 
ukończenia przynajmniej 4 klas 
szkoły powszechnej.

(pw)

XX wiek

Po prąd
Pod koniec lat 30. prąd płynący w kablach lipnow-
skich mieszkań pochodził z Płocka.

Elektryfikacja na terenie by-
łej Kongresówki nie była sprawą 
prostą. Przez wiele lat w małych 
miasteczkach prąd można było 
kupić od właścicieli prywatnych 
elektrowni. Dopiero w latach 30. 
rozpoczęły się postępy nad budo-
wą wielkich elektrowni w naszej 
okolicy. Lipno miało czerpać prąd 
z Włocławka, ale totalną klapą 
i skandalem zakończyły się plany 
współpracy przy budowie elek-
trowni z kapitałem szwedzkim.

Pozostał Płock, gdzie inwesto-

wano w elektryfikację. Lipno było 
pierwszym przystankiem eks-
pansji płockiej elektrowni na inne 
tereny. Wielkie plany elektrowni 
obejmowały elektryfikację całego 
powiatu lipnowskiego, ale prze-
szkodziła im wojna. Projektowano 
na przykład budowę linii do Sierp-
ca, Drobina i Wyszogrodu. W Płoc-
ku budowano wielki kocioł, który 
potrafił wytworzyć 18 ton pary na 
godzinę o ciśnieniu 22 atmosfer 
i temperaturze 400 stopni.

(pw)



HISTORIA 27Czwartek 21 listopada 2024RYPIN–CRY.PL

WYWIAD  Nasza rubryka historyczna nie jest przeznaczona na anonse prasowe o najnowszych wy-
darzeniach w gospodarce morskiej, ale jest chyba idealnym miejscem, gdzie możemy pokazać jak 
wydarzenia z przeszłości potrafią kłaść się cieniem na obecne poczynania. Publikujemy rozmowę 
z Piotrem Orfinem z Kowalewa Pomorskiego na temat ostatnich wyzwań z jakimi mierzy się jego 
zespół oceny ryzyka operacyjnego podczas wierceń morskich jego teksańskiej firmy wiertniczej Noble 
Drilling z Houston

Wpływ historii na współczesność

Kilka dni temu w odwiedza-
nych przez znawców tematu no-
śnikach medialnych pojawiła się 
informacja, iż w drodze do Polski 
znajduje się platforma wiertni-
cza Noble Resolve. Takie rzeczy 
umykają niezauważone, a warto 
im się przyjrzeć, a to chociażby 
ze względu na to, że nie należą do  
częstych.

– Noble Resolve jest platfor-
mą typu samo podnośnego, to 
znaczy taką, która ma możliwość 
zmiany pozycji dzięki holowni-
kom – opowiada Piotr Orfin z za-
wodu kapitan żeglugi wielkiej 
i jednocześnie górnik morski, 
z zamiłowania pasjonat histo-
rii Golubia-Dobrzynia i II wojny 
światowej. – Aby tak się stało, 
platforma musi podnieść nogi 
i wtedy staje się trójkątnym stat-
kiem. Po przybyciu na pozycję 
i opuszczeniu nóg na dno morza 
platforma staje się fabryką stoją-
cą nad wodą. Zrozumiałym jest, 
iż głębokość, na której platforma 
może stać, jest czynnikiem limi-
tującym jej możliwości i dla No-
ble Resolve ten parametr wynosi 
110 metrów. Platforma przybywa 
do Polski, do rejonu, w którym 
po raz pierwszy zostanie doko-
nany odwiert rozpoznawczy, 
a mówimy tu o akwenie szeroko 
pojętego awanportu Świnoujścia, 
a bardziej oględnie mówiąc na 
wprost wyspy Wolin. Licencję 
na prace rozpoznawcze w tym 
terenie otrzymała od naszych 
władz firma Zenith Energy Ltd. 
Nie bez znaczenia jest fakt, iż 
cały projekt nie został firmie zle-
cony, a jest raczej optymistycz-
nie spekulacyjnym założeniem 
firmy Zenith Energy. Notowana 
na Głównym Rynku Londyńskiej 
Giełdy Papierów Wartościowych, 
posługuje się kapitałem inwesto-
rów z Oslo, a także inwestorów ze 
Stanów Zjednoczonych. Spółka 
generalnie poprzez odkrywanie 
nowych złóż generuje przychody 
dla swoich wierzycieli w sektorze 
energetycznym. Takie działania 
z powodzeniem wykorzystuje 
we Włoszech, Tunezji i Stanach 
Zjednoczonych. Strategicznie ze 
względu na zapotrzebowanie fir-
ma koncentruje się na nabywa-
niu praw do ewentualnej moż-
liwości produkcji energii w Azji 
Środkowej, Ameryce Północnej 
i Europie. Dostęp do własnych 

i niezależnych od nikogo źródeł 
surowców energetycznych był 
i jest jednym z priorytetów na-
szych władz, stąd wizyta i prace 
Noble Resolve tłumaczą się samo 
przez się. Czego można się po pra-
cach spodziewać? Na pewno nie 
należy wpadać w hurraoptymi-
styczną wersję stawania się pol-
skim Kuwejtem. Taki scenariusz 
przyszło nam już przerabiać 
w przypadku pożaru odwiertu 
w Karlinie i spekulacyjnym zało-
żeniom o pokładach gazu łupko-
wego. Jedną jednak cechę obecny 
odwiert ma wspólną z Karlinem, 
a mianowicie można spodziewać 
się podobnego, niewielkiego zło-
ża. W całym tym jednak zagad-
nieniu przede wszystkim chodzi 
o obalenie długo obowiązującej 
geologicznej teorii, mówiącej 
o tym, że obszar naszego kraju 
był wielokrotnie zaangażowany 
tektonicznie, co spowodowało, iż 
produkty gazowe i ciekłe nie zo-
stały zatrzymane w górotworze. 
We współczesnym świecie wier-
taczy i geologów tego typu po-
glądy są już od ponad pół wieku 
uważane za przestarzałe. Wiercąc 
w okolicach Wolina, wiertacze 
będą próbowali dowieść, że sko-
ro na Dolnym i Górnym Śląsku 
mamy do czynienia z węglem 
kamiennym, to powstałe podczas 
przetwarzania nagromadzonej 
flory i fauny w węgiel kamienny 
produkty uboczne, jak ropa i gaz 
ziemny, jako lżejsze i bardziej 
mobilne powędrowały do war-
stwy wyższej. Dlatego najwięk-
sze sukcesy w odkryciach tych 
surowców gazowych i płynnych 
dokonano na poziomach zalega-
jących powyżej pokładów węgla, 
to znaczy w Europie i USA w ba-
senach permskich, a w Arabii 
Saudyjskiej w wapieniach kredy.

Z taką właśnie strukturą geo-
logiczną, czyli obszarem, gdzie 
występują liczne wysady solne 
, przebijające kilkukilometrowe 
osady mezozoiczne i docierające 
do samej powierzchni, mamy 
do czynienia w rejonie nazywa-
nym Niecką szczecińsko – łódz-
ko – mogileńską. Niecka to teren 
odchodzący od Szczecina w kie-
runku południe-południowy 
wschód, tyle wiemy, bo to łatwo 
zaobserwować doświadczonym 
geologom. Jednak na północ od 
Szczecina sprawy komplikuje 

woda i historia.
W okalających Szczecin 

zbiornikach wodnych i Bałtyku 
wstępne rozpoznanie magne-
tometryczne i sonarowe terenu 
przyszłego odwiertu ujawni-
ło niebywałą ilość zakłóceń na 
dnie morza. Po bliższej analizie, 
prowadzącej rozpoznanie ka-
szubskiej firmie MEWO Subsea 
Solution, łatwo udało się określić, 
iż w tym rejonie zalega kilka-
dziesiąt dużych niewybuchów, 
pochodzących z okresu II wojny 
światowej. Firma robiąca rozpo-
znanie nie podjęła się próby da-
towania tych obiektów i wska-
zania skąd one się tam wzięły, 
a tu w sukurs przychodzi wiedza 
historyczna.

– W okresie II wojny rejon 
Świnoujścia przez długi okres cie-
szył się reputacją miejsca niedo-
tkniętego działaniami zbrojnymi 
– opowiada o historii Piotr Orfin. 
– Oczywiście w porcie i mieście 
stacjonowały jednostki mary-
narki, wojsko, sztaby i okręty. 
Ze sztabów najważniejszy był 
Morski Komendant Pomorza 
kmdr Johannes Rieve, który jed-
nocześnie był dowódcą Twierdzy 
Świnoujście. Z początkiem 1945 
roku, kiedy wojna zbliżyła się do 
miasta, port stał się podstawą dla 
działań logistycznych. Korzysta-
ły z niego wojska broniące linii 
Odry oraz uchodźcy, dla których 
zorganizowano 32 ośrodki repa-
triacyjne. Celem zabezpieczenia 
tych zadań od strony morza do-
wództwo Kriegsmarine oddele-
gowało do Świnoujścia wydzie-
lone siły morskie. Na początku 
marca port stał się miejscem 
schronienia dla pancernika kie-
szonkowego Lützow. Do pancer-
nika dołączyły 2 inne duże okręty, 
pancernik kieszonkowy Admiral 
Scherr i stary pancernik szkolny 
Schlesien. Zadaniem tego zespo-
łu  było aktywne wspieranie sił 
niemieckich ogniem artylerii 
głównej i średniej, sił które bro-
niły pasa wybrzeża od Koszalina 
do Świnoujścia. Dodatkowo przez 
chwilę w Świnoujściu pojawił się 
również  krążownik Prinz Eugen. 
Takie nagromadzenie nawod-
nych ciężkich sił bojowych nie 
umknęło uwadze aliantów, a już 
na pewno ostrzeliwani Rosjanie 
zauważyli padające pociski o wa-
dze średnio 330 kg. Admiralicja 

brytyjska nie mogła przegapić ta-
kiej okazji i zignorować obecności 
takiego zespołu bojowego zaled-
wie o dobę żeglugi od podejść do 
portu w Antwerpii. Twórca idei 
nalotów dywanowych marsza-
łek Harris z RAF, na swojej 60-
punktowej liście miast przezna-
czonych do zniszczenia nigdy nie 
ujął Świnoujścia. W tym przy-
padku zrobiono jednak dla mia-
sta wyjątek, zgodnie z zasadą gło-
szoną przez samego Harrisa: „Oni 
zasiali wiatr, niech więc teraz 
zbiorą burzę”. Już w dniu 12 mar-
ca 1945 roku podczas nalotu na 
Świnoujście 8. Armia Powietrzna 
USA wysłała 671 bombowców i 412 
myśliwców eskortujących, któ-
re zbombardowały miasto, port 
i Redę portu 1609 tonami bomb. 
Tyle właśnie ton bomb spadło 
na statki w porcie, obiekty por-
towe, place składowe i  dzielnice 
przemysłowe. W bombardowa-
niu zatopiono statki: „Jasmund”, 
„Hilde”, „Ravensburg”, „Heiligen-
hafen”, „Tolima”, „Andros” i duży 
parowiec „Hapag Cordillera”, 
który był używany jako statek 
noclegowy. W mieście zniszczono 
całe kwartały zabudowy. Szacuje 
się, iż zginęło 14 tysięcy miesz-
kańców, uciekinierów, jeńców 
wojennych i przymusowych ro-
botników, i oczywiście członków 
załóg. Niestety celu nie osiągnięto 
mimo, że zakres pokrycia takie-
go nalotu dywanowego to 15000 
m2. Uderzenie było wymierzone 
za bardzo na północ. Stało się 
więc tak, że okręty przeżyły i już 
następnego dnia wyszły ostrze-
liwać Rosjan. Jedynie pancernik 
kieszonkowy Admiral Scherr 
odszedł z końcem miesiąca do 
Kilonii, a ciężki krążownik Prinz 
Eugen odszedł 8 kwietnia 1945 
do Kopenhagi. Alianci nie odpu-
ścili, przyjęli nieco inną zasadę 
realizacji ataku i wymierzyli 
precyzyjne uderzenie w dniu 13 
kwietnia. Zła widoczność spowo-
dowała jednak odwołanie wypra-
wy. Podobnie stało się 15 kwiet-
nia, ale już 16 kwietnia wszystko 
poszło zgodnie z planem. Tego 
dnia 18 bombowców Avro Lan-
caster z osławionego dywizjonu 
„Dambusters” – No. 617 RAF, nio-
sących 14 pojedynczych, ciężkich 
bomb Tallboy i 16 bomb po 440 
kg, zaatakowało precyzyjnie i na 
dobre unieruchomiło „Lützowa” 

w wodach Kanału Piastowskie-
go. Podobnego losu uniknął stary 
pancernik Schlesien, ale tylko 
chwilowo, jak się niebawem oka-
zało. Już za kilkanaście dni okręt 
ten wszedł na zrzuconą na torze 
wodnym angielską minę mor-
ską. Załoga doholowała Schlesien 
do płytszej części świnoujskiego 
portu i umiejętnie balastując, 
posadziła go na dnie. Okręt miał 
szansę uniknięcia wywrotki 
i szansę przeżycia wojny. Jako 
ciekawostkę przypomnijmy, 
że wraz ze swoim bliźniakiem 
Schlezwig-Holstain wspólnie 
rozpętał wojnę, ostrzeliwując Hel. 
Rosyjskie samoloty szturmowe 
wydaje się, nie zrozumiały inten-
cji Krigsmarine i 5 maja 1945 roku 
tak skutecznie zbombardowały 
okręt, że ten wypalił się całko-
wicie. Można byłoby powiedzieć, 
że tak dokonała się historia, ale 
po wszystkich tych bombardo-
waniach w wodach portu i zato-
ki pozostało jeszcze bardzo dużo 
niewybuchów, które czasami 
wychodzą okazyjnie, a czasami 
w wyniku szerszej akcji pojawia-
ją się masowo. Prace związane 
z modernizacją i pogłębieniem 
kanałów przyniosły spektaku-
larne odkrycia. Cytując raport 8. 
Flotylli Obrony Wybrzeża, wy-
kryto 5,3-tonową bombę Tallboy, 
12 bomb głębinowych DN11, miny 
Mark IV, a razem przez szereg lat 
licząc z amunicją, około 23 tysią-
ce sztuk niewybuchów. Należy 
się więc cieszyć, że nareszcie robi 
się z tym porządek.

Wracając do istoty wiercenia, 
być może obowiązujące założenie 
jest słuszne i tych złóż nie będzie. 
Jednak niejeden raz w naukach 
geologicznych przekonano się, 
że przyjęte założenia okazały 
się błędne. I z tego chociażby po-
wodu powinny być sprawdzone. 
Aby to się mogło wydarzyć, to 
oprócz woli, pieniędzy i wiedzy 
potrzebne jest również dobre 
planowanie i przygotowanie wa-
riantu A i nieodzownego w przy-
padku działań górniczych na 
morzu w warunkach „zamino-
wania” wariantów B i C, a takimi 
właśnie zagadnieniami zajmuje 
się grupa NORMS z Noble Drilling 
w Houston.

Rozmawiał 

Szymon Wiśniewski
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NumeryÊalarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

KulturaÊiÊrekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Remonty malowanie gładzie, ocieplanie, regip-
sy itp... Tel. 885 810 599

Kukurydzę w kolbach sprzedam. Lipno 
739 149 021

Ê

PrzyjmujemyÊ zapisyÊ naÊ kurcza-
ki brojlery, waga od 3-4 kg Odbiór 
około 20.11.2024 r. Cena 7,50/KG  
Tel. 696-774-698

Rolnictwo
Inne

Zwierzęta

Budowlane
Remonty
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Trafili do komendy policji
GMINA ROGOWO  Rypińscy policjanci otworzyli szeroko drzwi swojej komendy uczniom szkół podstawo-
wych z Rogowa i Nadroża. Młodzież miała okazję poznać od podszewki pracę stróżów prawa i dowiedzieć 
się, jakie warunki trzeba spełnić, aby wstąpić w szeregi tej formacji

Gmina Rogowo

Uczniowie i nauczyciele dziękują sołectwu
Sołectwo Sosnowo przekazało środki z funduszu sołeckiego na doposażenie Szkoły Podstawowej w tej miejscowości.

– Dzięki przyznanym fundu-
szom zakupiliśmy monitor interak-
tywny do sali nr 10 oraz kolumnę 

przenośną na potrzeby szkoły. Je-
steśmy ogromnie wdzięczni i dzię-
kujemy mieszkańcom Sosnowa za 

prezent. Przyczyni on się do popra-
wy warunków nauczania w naszej 
szkole. „Kiedy pomagamy innym, 

pomagamy sobie, ponieważ wszel-
kie dobro, które dajemy, zatacza 
koło i wraca do nas” – zacytowali 

sentencję Flory Edwards pracowni-
cy sosnowskiej podstawówki.

(jd), fot. SP Sosnowo

W piątek 15 listopada na-
stolatki, które niebawem będą 
decydować o wyborze szkoły 
średniej i profilu dalszej nauki, 
poznały strukturę policji i do-
wiedziały się, czym zajmują się 
poszczególne wydziały. Ucznio-
wie zwiedzili również komendę. 
Tego rodzaju spotkania mają ich 
zachęcić do nauki w klasie mun-
durowej, a później do wstąpie-
nia w szeregi policji.

– W pierwszej części spo-
tkania z młodymi ludźmi przed-
stawiłam im strukturę jednost-
ki i omówiłam, czym zajmują 
się poszczególne wydziały. Na-
stępnie potencjalni kandydaci 
na policjantów dowiedzieli się, 
jakie wymagania muszą spełnić, 
by włożyć mundur, jakie doku-
menty winni złożyć i jak wyglą-
dają poszczególne etapy postę-
powania kwalifikacyjnego. Poza 

tym został pokazany im film 
mówiący o różnorodności poli-
cyjnej służby. Zobaczyli również 
jak wygląda test sprawności fi-
zycznej – wyjaśnia asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie, która uczest-
niczyła w spotkaniu z ucznia-
mi.

Młodzież zwiedziła również 
jednostkę. Odwiedziła m.in. 

techników kryminalistycznych, 
gdzie funkcjonariusz opowie-
dział o swojej pracy oraz pokazał 
jak zabezpiecza się niektóre śla-
dy. W pomieszczeniu strzelnicy, 
policjant, który jest jednocze-
śnie instruktorem wyszkolenia 
strzeleckiego, zaprezentował 
broń i wyjaśnił w jakich sytu-
acjach jest używana. Ponadto 
uczestnicy złożyli wizytę czwo-
ronożnym funkcjonariuszom 

oraz zobaczyli pomieszczenia, 
do których trafiają osoby za-
trzymane.

W trakcie spotkania mło-
dzież miała wiele pytań do 
pracowników komendy i nawet 
część z nich zapowiedziała, że 
swoją przyszłość wiążą z pracą 
w policji.

( jd)
fot. KPP Rypin
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych obchodzi swoje 90-lecie. Został powołany do życia przez pre-
zydenta Ignacego Mościckiego 24 października 1934 roku. Od samego początku swojej działalności nie tylko 
zarządzał ubezpieczeniami, ale również podejmował szerokie działania na rzecz poprawy zdrowia.
Dziś kontynuuje tę misję, m.in. poprzez prewencję rentową w ramach rehabilitacji leczniczej

od 90 lat na straży 
bezpieczeństwa i zdrowia

Od 1996 roku Zakład Ubez-
pieczeń Społecznych realizuje 
program rehabilitacji leczniczej 
w ramach prewencji rentowej. 
– Co roku z bezpłatnego pobytu 
w ośrodkach oraz z zabiegów i zajęć 
w ramach tego programu korzysta 
kilkadziesiąt tysięcy osób. W 2023 
roku z rehabilitacji leczniczej ZU-
S-u skorzystało ponad 48,4 tys. 
osób, w tym niemal 20 tys. męż-
czyzn oraz ponad 28,4 tys. kobiet. 
Najwięcej osób rehabilitowanych 
było z powodu chorób narządu 
ruchu - w systemie stacjonarnym 
33,4 tys., a w systemie ambulato-
ryjnym 6 tys. W I półroczu 2024 
roku z rehabilitacji skorzystało   
już 28,3 tys. osób, z czego 1,6 tys. 
osób z województwa kujawsko-
pomorskiego – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w województwie ku-
jawsko-pomorskim.

Rehabilitacja z ZUS ma na 
celu poprawę stanu zdrowia osób, 
których schorzenia są najczęstszą 
przyczynę niezdolności do pracy. 
Do tych niedyspozycji zalicza się 
m.in. problemy z narządem ruchu, 
zaburzenia głosu, choroby układu 

krążenia, schorzenia psychoso-
matyczne, takie jak zaburzenia 
nerwicowe, a także dolegliwości 
układu oddechowego oraz nowo-
twory gruczołu piersiowego.

O skierowaniu na rehabilitację 
leczniczą oraz jej formie decyduje 
lekarz orzecznik ZUS. Rehabilita-
cja może odbywać się w syste-
mie ambulatoryjnym, co oznacza 
24 dni zabiegowych bez noclegu  
w ośrodku znajdującym się w miej-
scu zamieszkania. Istnieje również 
możliwość rehabilitacji stacjonar-
nej, podczas której ubezpieczony 
może spędzić w sanatorium po-
nad trzy tygodnie.

Ośrodki rehabilitacyjne znaj-
dują się w całej Polsce, w tym 
w wielu uzdrowiskowych miejsco-
wościach, takich jak np. Krynica-
Zdrój, Muszyna, Ustroń, Krynica 
Morska, Stegna i Ciechocinek. 
Zainteresowanie wyjazdami jest 
duże, zwłaszcza że osoby skiero-
wane do ośrodków przez ZUS nie 
ponoszą żadnych kosztów związa-
nych z rehabilitacją, wyżywieniem 
ani zakwaterowaniem. Leczenie 
jest w pełni finansowane przez 
Zakład, który pokrywa również 

koszty dojazdu do sanatorium 
i z powrotem, do wysokości ceny 
biletu najtańszego środka komu-
nikacji publicznej.

Kto może skorzystać z re-
habilitacji leczniczej?

Z rehabilitacji leczniczej mogą 
skorzystać osoby, które są zagro-
żone długotrwałą niezdolnością 
do pracy, a jednocześnie rokują 
odzyskanie tej zdolności poprzez 
skorzystanie z leczenia. Na reha-
bilitację mogą zostać skierowane 
osoby ubezpieczone w ZUS-ie lub 
pobierające rentę okresową z ty-
tułu niezdolności do pracy, zasi-
łek chorobowy czy świadczenie 
rehabilitacyjne po ustaniu tytułu 
do ubezpieczenia chorobowego 
lub wypadkowego. Z programu, 
który ma na celu poprawę kondy-
cji zdrowotnej, mogą skorzystać 
także emeryci, pod warunkiem, 
że są aktywni zawodowo i podle-
gają ubezpieczeniom społecznym. 
Prawo do rehabilitacji leczniczej 
ma również osoba na rencie so-
cjalnej

przyznanej na czas określony, 
jeśli jednocześnie podlega ubez-
pieczeniom społecznym lub ma 

prawo do zasiłku chorobowego 
bądź świadczenia rehabilitacyjne-
go.

Od czego zacząć?
Procedurę ubiegania się o wy-

jazd do sanatorium warto rozpo-
cząć od wizyty u lekarza prowa-
dzącego. Może to być zarówno 
lekarz pierwszego kontaktu, jak 
i specjalista. To on wypełni wniosek  
o rehabilitację leczniczą w ra-
mach prewencji rentowej (formu-
larz PR-4). Następnie wniosek na-
leży złożyć w ZUS-ie lub przesłać 
go pocztą. Warto dodać, że jeśli 
lekarz wypełni wniosek o rehabi-
litację podczas wizyty, ma moż-
liwość, przesłania go w formie 
elektronicznej za pośrednictwem 
Platformy Usług Elektronicznych/
eZUS. 

– Do wniosku należy dołączyć 
dokumentację medyczną z prze-
biegu leczenia.  Kolejnym krokiem 
jest badanie przeprowadzane przez 
lekarza orzecznika ZUS, który oce-
ni, czy po rehabilitacji w ośrodku 
pacjent ma szansę na odzyska-
nie zdolności do pracy. Następ-
nie Zakład wyśle zawiadomienie  
o skierowaniu na rehabilitację, 

które określa termin pobytu, ad-
res ośrodka oraz najważniejsze 
informacje dotyczące organizacji 
turnusu rehabilitacyjnego. Je-
śli dokumentacja medyczna bę-
dzie wystarczająca do wydania 
orzeczenia o potrzebie wyjazdu, 
ZUS może skierować pacjenta do 
ośrodka w tzw. trybie zaocznym. 
W takim przypadku bezpośrednie 
badanie ubezpieczonego przez 
lekarza orzecznika nie będzie ko-
nieczne – tłumaczy rzeczniczka.

Lekarz orzecznik ZUS może 
skierować na rehabilitację leczni-
czą nie tylko na wniosek lekarza,  
u którego pacjent się leczy, ale 
także podczas kontroli zwolnienia 
lekarskiego, na którym aktualnie 
przebywa chory, albo podczas ba-
dania, gdy stara się o świadczenie 
rehabilitacyjne czy rentę z tytułu 
niezdolności do pracy. W razie od-
mowy skierowania na rehabilita-
cję leczniczą w ramach prewencji 
rentowej ZUS na wniosek lekarza 
leczącego można wnieść sprze-
ciw do komisji lekarskiej Zakładu  
w ciągu 14 dni od otrzymania 
orzeczenia.

(red)

Region

Ponad 16,4 tys. wniosków o wakacje składkowe
Do ZUS wpłynęło ponad 16,4 tys. wniosków o wakacje składkowe od przedsiębiorców z województwa kujawsko-pomorskiego. W całym 
kraju, w okresie od 1 do 12 listopada, złożono ponad 333 tys. wniosków. Najwięcej z nich pochodzi z województwa mazowieckiego (58 tys.), 
natomiast najmniej z województwa opolskiego (6,7 tys.).

Od 1 listopada 2024 r. mikro-
przedsiębiorcy wpisani do rejestru 
Centralnej Ewidencji i Informacji 
o Działalności Gospodarczej (CE-
IDG) oraz komornicy sądowi mogą 
składać wnioski o zwolnienie  
z opłacania składek na własne 
ubezpieczenia społeczne, Fundusz 
Pracy i Fundusz Solidarnościo-
wy. – Zwolnienie będzie możliwe 
w jednym, wybranym przez siebie 
miesiącu każdego roku kalenda-
rzowego. W bieżącym roku z tej 
możliwości można skorzystać je-
dynie w grudniu, pod warunkiem, 
że wniosek wpłynie do ZUS-u do 
końca listopada – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecz-
nik prasowy ZUS w województwie 
kujawsko-pomorskim.

Zainteresowanie wakacjami 
składkowymi jest spore.  Tylko 
w ciągu 12 dni w województwie 
kujawsko-pomorskim przed-
siębiorcy złożyli ponad 16,4 tys. 
wniosków, w całym kraju 333 tys. 
Szacowana liczba wniosków o wa-
kacje składowe za grudzień br., 
która może wpłynąć w tym roku 
to około 2 mln,  na Kujawach i Po-
morzu niemal 89,4 tys.

Warunki skorzystania z wa-
kacji składkowych

Z wakacji składkowych mogą 
skorzystać komornicy sądowi 
oraz osoby wpisane do rejestru 
CEIDG, które prowadzą jedno-
osobową działalność gospodar-
czą lub zatrudniają do 9 osób  
(tzw. mikroprzedsiębiorcy), pod 

warunkiem spełnienia określo-
nych kryteriów. W szczególności 
odnosi się to do rocznego limi-
tu przychodu, który w 2023 lub 
2022 roku nie może przekroczyć 
równowartości 2 milionów euro 
w złotych. Ponadto łączna kwota 
pomocy publicznej otrzymanej 
w ciągu ostatnich 3 lat nie może 
przekroczyć 300 tys. euro (pomoc 
de minimis).

Jakie składki sfinansuje bu-
dżet państwa

Zwolnienie obejmuje skład-
ki od najniższej podstawy wy-
miaru, która obowiązuje osobę 
prowadzącą działalność. Ulga nie 
dotyczy składki zdrowotnej ani 
składek, które przedsiębiorca 
jest zobowiązany opłacać za inne 

osoby, takie jak pracownicy, zle-
ceniobiorcy czy współpracownicy. 
Składki objęte zwolnieniem będą 
finansowane z budżetu państwa 
i będą wliczane do przyszłej eme-
rytury lub renty. Należy również 
pamiętać, że ulga ta stanowi po-
moc de minimis, co oznacza, że 
w składanym wniosku przedsię-
biorca będzie zobowiązany do po-
dania informacji na temat innych 
form pomocy publicznej, z któ-
rych korzystał.

Jak  i kiedy złożyć wniosek
Wniosek o wakacje składkowe 

(RWS) może być złożony wyłącz-
nie w formie elektronicznej za 
pośrednictwem platformy PUE/
eZUS, przez przedsiębiorcę lub 
jego pełnomocnika – wyłącznie  

z konta płatnika. Wniosek należy 
złożyć na miesiąc przed planowa-
nym okresem zwolnienia. Wszyst-
kie informacje dotyczące wniosku 
będą dostępne na koncie płatnika 
w systemie PUE/eZUS. Dodatkowo 
ZUS wyśle powiadomienie o nowej 
wiadomości dotyczącej wniosku 
na podany przez przedsiębiorcę 
adres e-mail lub numer telefonu, 
które zostały zarejestrowane na 
koncie PUE/eZUS. W przypadku 
częściowego zwolnienia lub braku 
ulgi, ZUS wyda odpowiednią decy-
zję, która zostanie przekazana na 
konto płatnika w systemie PUE/
eZUS. Od tej decyzji przysługuje 
prawo odwołania się do sądu za 
pośrednictwem ZUS.

(red)
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Zremisowali wygrany mecz
PIŁKA NOŻNA  Z jednej strony piłkarze Lecha Rypin przerwali passę porażek, a więc jest pewien pozytyw 
z meczu ostatniej kolejki rundy jesiennej w IV lidze. Z drugiej jednak prowadzili niemal przez 90 minut, 
grając ponad godzinę w przewadze, a i tak nie potrafili dowieźć wygranej... To nie będzie spokojna przerwa 
zimowa w Rypinie

Od pewnego czasu przycho-
dzi nam pisać, niestety, wyłącz-
nie o słabej postawie Lecha. Seria 
sześciu porażek z rzędu zepchnęła 
nasz zespół w dolne rejony tabeli, 
tuż nad strefę spadkową, a zależ-
nie od rozstrzygnięć na koniec se-
zonu możliwe, że nawet na miejsce 
zagrożone degradacją. Jako, że taka 
sytuacja klubowi z podobnymi tra-
dycjami co Lech nie przystoi, od 
kilku tygodni odbieramy telefony 
i maila od zaniepokojonych kibi-
ców, z prośbami o interwencję. Jak 
już pisaliśmy, na analizy przyjdzie 
czas, dzisiaj jeszcze o zakończeniu 
rundy.

W ostatnim meczu Lech po-
dejmował Łokietek Brześć Kujaw-
ski, jedną z pozytywnie zaskakują-
cych w tym sezonie drużyn. Jako, 
że Łokietek punktuje głównie na 
swoim boisku (8 wygranych i 1 
remis w Brześciu przy 3 remisach 
i 5 porażkach na wyjazdach), szan-
sa na przełamanie wydawała się 
spora. I gdy już w 40. sekundzie 
rozpoczętego meczu Lech strzelił 

bramkę za sprawą Chruścickiego, 
było 1:0 i wydawało się, że klątwa 
musi się skończyć. Na dodatek go-
ście w 27. minucie dostali czerwoną 
kartkę, a więc Lech grał o jednego 
piłkarze więcej przez ponad godzi-
nę.

– Nie wykorzystujemy kilku 
dobrych sytuacji do podwyższe-
nia wyniku. Wydawałoby się, że 

mamy już piłkę w siatce, tak wszy-
scy stwierdzili, ale sędzia nieste-
ty kontynuował grę. 88. minuta 
przyniosła nam straconą bramkę. 
Kończymy remisem, ale wiemy, że 
ten wynik powinien być zupełnie 
inny... – komentuje na swoim Fa-
cebooku rypiński klub.

O tej sytuacji niestety trzeba 
powiedzieć, że Lech bardziej stra-

cił 2 punkty niż 1 zyskał, ale z dru-
giej strony przynajmniej nie było 
siódmej porażki z rzędu. 15 punk-
tów, 15. miejsce (czwarte od końca) 
i zaledwie trzy punkty więcej od 
przedostatniego Tarpana Mrocza 
pokazują, że wiosna musi być lep-
sza, bo może dojść do katastrofy.

– Witam. Prosiłbym jako jeden 
z kibiców o zajęcie się tematem Le-

cha rypin. Najgorsze wyniki od lat, 
widmo spadku z IV ligi do ligi okrę-
gowej. Zarząd milczy, trener po-
zostaje bez zmian, dotacje bardzo 
wysokie, kibice na social media nie 
są informowani na to, co się dzieje 
i jakie mają plany na wyjście z kry-
zysu włodarze. Mieszkaniec jako 
podatnik i kibic ma prawo wie-
dzieć. Burmistrz i miasto powinno 
zainteresować się tematem, przez 
podejście władz już tylko garstka 
ludzi chodzi na mecze i stadion 
pięknie wyremontowany nie jest 
w pełni wykorzystany. Liczę że zaj-
miecie się państwo tym tematem. 
Pozdrawiam – napisał do naszej 
redakcji kibic Lecha, którego da-
nych nie ujawniamy, ale którego 
prośbę, jak i innych, spełnimy.

Na analizy i pytania z naszej 
strony oraz miejmy nadzieję odpo-
wiedzi klubu przyjdzie czas. Prze-
rwa zimowa jest długa, potrwa 
do marca i to akurat dobra wia-
domość, bo jest czas na działania 
naprawcze.

(ak), fot. archiwum

Piłka nożna

Grot kończy ważną wygraną
Zakończyli rywalizację w rundzie jesiennej także piłkarze A-klasy. Wygraną aż 
7:4 odniósł Grot Kowalki, który grając w Rypinie, pokonał Wicher Wielgie. Nasza 
drużyna zakończyła rundę na 11. miejscu w tabeli.

Kibice Grotu z pewnością li-
czyli na więcej, ale ten sezon ła-
twy dla ich klubu nie jest. Blisko 
była nawet strefa spadkowa, ale 
na szczęście piłkarze z Kowalk 
urządzili sobie ostre strzelanie 
w ostatniej kolejce, w starciu 
z Wichrem Wielgie.

– W dobrych nastrojach koń-
czymy rundę jesienną zwycię-

stwem z Wichrem Wielgie Dzięku-
jemy rywalom za dobry mecz. Od 
początku kontrolowaliśmy grę, 
ale przeciwnicy wysoko zawiesili 
poprzeczkę, natomiast determi-
nacja i walka naszych Grociaków 
pomogła, aby 3 punkty pozosta-
ły po naszej stronie. Dziękujemy 
kibicom za doping i wiarę – pod-
sumowuje na swoim Facebooku 

Grot Kowalki.
Trzy gole dla Kowalk zdobył 

Budka, dwa trafienia zaliczył To-
polewski, po jednym Lewandow-
ski i Trędewicz. Grot z 17 punkta-
mi jest 11. Do rywalizacji piłkarze 
A-klasy wrócą w marcu przyszłe-
go roku.

(ak)
fot. Monika Nowińska
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Walczyli o trofea w Ugoszczu
SIATKÓWKA  Dwa lata temu oddano do użytku halę sportową przy Szkole Podstawowej im. Fryderyka 
Chopina w Ugoszczu, która służy nie tylko uczniom, ale też mieszkańcom całej gminy

15 i 16 listopada w hali spor-

towej w Ugoszczu został roze-

grany dwudniowy Turniej Siat-

kówki Halowej pod patronatem 

wójta gminy Brzuze. Zawody 

zorganizował Gminny Klub Spor-

towy Pojezierze Brzuze. W zma-

ganiach uczestniczyło ponad 70 

zawodników, reprezentujących 

dwanaście drużyn, które roz-

grywały mecze w dwóch kate-

goriach: kobiety i młodzież do 

18 lat oraz mężczyźni. Zespoły 

walczyły w sześcioosobowych 

składach.

Nad prawidłowym i regu-

laminowym przebiegiem rywa-

lizacji czuwali sędziowie: Piotr 

Bodenszac, Dawid Machciński 

i Adam Szymański. W przy-

gotowanie zawodów włączyła 

się również Szkoła Podstawo-

wa w Ugoszczu, rada rodziców, 

Urząd Gminy Brzuze oraz człon-

kowie klubu: Monika Małkie-

wicz, Ewelina Pawlak, Cezary 

Boniecki i Natalia Mejer. Turniej 

został zorganizowany w ramach 

otwartego konkursu ofert na 

realizację przez Gminę Brzuze 

zadań publicznych w zakresie 

wspierania i upowszechniania 

kultury fizycznej i sportu.

Wyniki Turnieju Siatkówki 
Halowej w Ugoszczu

Kobiety i młodzież do 18 

lat
I miejsce – SKS Panorama 

Kozłowo

II miejsce – Nadróż Szkoła

III miejsce – Atom Nadróż

IV miejsce – CKiS Osiek

V miejsce – Tłok Ostrowite

VI miejsce – Volleyball Fa-

natic

Mężczyźni
I miejsce – Pojezierze Brzu-

ze,

II miejsce – Czyściciele,

III miejsce – Atom Nadróż

IV miejsce – Orzeł Ugoszcz

V miejsce – Brzuskie Torpe-

dy

VI miejsce – Zielony Pelikan 

Bydgoszcz

Wójt Jan Koprowski, prezes 

klubu Karol Górski oraz radni: 

Mariusz Pankowski, Jarosław 

Puciński i sołtys Zbigniew Bo-

niecki pogratulowali wyników 

zwycięzcom i nagrodzili wszyst-

kich zawodników.

Tekst i fot. (jd)
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